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POLITIKAI HÍRLAP.

Ahol semmisem történik.
— márc. 7.

A lelkiismeretet nem olyan 
emberek számára találták fel, 
akik szeretik az életet a legkel­
lemesebb oldalról felfogni. Ez a 
zord bíró a legtöbbször olyan 
dolgok cselekvésére kényszeríti 
az embert, amelyek nem tartoz­
ik a könnyű és élvezetes fel­
adatok közé; sőt a mai világ­
ban nem is mindig praktikus a 
lelkiismeret szavára hallgatni, 
mert ez a belső diktofon gyakran 
parancsolgat olyasmit, ami sem­
mit sem hoz a konyhára.

Vagy talán túlságosan prak­
tikus dolog-e részünkről újra és 
újra íoglaikozni ennek a város­
nak szomorú züllésével, lassú 
eenyvedésével, száz olyan nyo­
morúságával, melyre már ezer­
szer rámutattunk ? Bizonyára nem. 
Csak azzal érdemes foglalkozni, 
amiben eredményt elérni, ha nem 
is valószínű, de legalább lehet­
séges. A múltak tanúságai sze­
rint nálunk erre nincs kilátás. S 
még azzal sem vigasztalhatjuk 
magunkat, hogy legalább ha 
eredménytelenül is — de a köz 
hangulatnak vagyunk szószólói; 
mert hiszen e szerencsétlen vá­
ros lakossága már teljesen bele­
fáradt a meddő küzdelembe, s 
már annyira unja ezeket a dol­
gokat, hogy hallani sem szeret 
róluk, mint ahogy az ember a

A
Apró versek.

Vágyak.
Forrón süt a nap, a kis virág 
Lehajtja bágyadtan fejét;
A sivatagban lézengő csapat 
Epedve sóhajt egy ital vízért.
A napsugártól ellankadt virág 
A Szaharában bolygó karaván 
Friss viz után jobban nem vágyakozhat 
Mint én vágyom a Te csókod után.

#
Hol az égbolt végtelen magas,
Hol egyedül, büszkén száll a sas, 
Ahonnan már nem messze az ég:
0 javágyott a lelkem mindég! 
Rónaságán végtelen kékjének 
Szabaddá lesz, megtisztul a lélek, 
Versenyt szállhat felleggel, madárral, 
Nem gátolja semmi, amig szárnyal. 
Odavágytam, mindég odavágyom 
S mig vállamra nehezül a járom,
Mig bolyongok görnyedten, leverten, 
Büszkén, tisztán fentszárnyal a lelkem.

Polányl Lajos.

kellemetlen adósságait nem szí­
vesen emlegeti. Máról holnapra 
élni s csendben utálni „városun­
kat:" ez ma az újhelyi polgár 
elve, melyben — valljuk meg 

van is némi ráció.
Mégis : újságírói lelkiismere­

tűnk késztet, hogy olykor-olykor 
felélesszük ennek az élő szo­
borrá fásult városnak jajszavát, 
ha semmi kilátásunk sincs is 
arra, hogy ez a jajszó felverje 
lethargiájukból azokat, kik vala­
mit tehetnének.

Valami hihetetlen fátum ül 
ezen a rozzant városházán, hogy 
ebből évek, sőt már mondhatni 
évtizedek óta semmi komoly 
kezdeményezés a város érdeké­
ben nem tud kiindulni. Azaz, ha 
kezdeményezés történik is, arról, 
hogy révbe érjen, szó sem lehet. 
Az újabban felmerült tervekről 
nem is beszélünk, csak az ősi 
tengeri kigyókra mutatunk rá: 
történik-e valami a csatornázás, 
az utcakövezés dolgában, ame­
lyek már igazán a végletekig el- 
posványosultak.

Valahányszor a gyalázatos, 
minden falunak szégyenére váló 
járdákat és kocsiutakat szóba hoz­
zuk, mindig azt mondják, hogy 
ez csak a csatornázással kapcso­
latosan és együttesen valósítható 
meg. A csatornázás megkezdé­
sére mindig az volt a kifogás,

il főherceg kalandja.
Irta: MendUk Béla.

I.
A kriminalisztikával rém igen 

szeretek összeköttetésbe kerülni, miért 
is kénytelen vagyok ezt a kis törté­
netet a diszkréció szárnyai alá rejteni.

Azok az elsárguit naplóje^yzetek 
és táviratok, melyeket még ma is, — 
mint kedves relikviát, — őriznek a 
Burg levéltárában, talán beszédeseb­
ben tudnák kifejezni, hogy ezelőtt 
köiülbelül busz esztendővel, egyik 
fiatal főherceg mennyire megutálta 
azt az et ketszerü merevséget, mely­
ben nap-nap után mozognia kellett.

Fantasztikus lelkében a demok­
ratikus érzelmek annyira befészkelőd- 
tek, hogy irigyelte még a legnyomo­
rultabb proletárt is, akinek mindm 
szabad és akit nem gátolnak tradi­
cionális korlátok.

És mivel egyre erősebben érezte 
a szabadság utáni vágyat, egy szép 
napon - se szó, se beszéd, - ott­
hagyta őseinek rideg teremlabirmtu- 
sát és felült egy vonatra, amely épen 
Magvarország felé robogott.

Nem az volt a céija, hogy to­
pográfiái ismereteit gyarapítsa, hanem 
hogy megismerkedjék azokkal a cso­
daszép lajtántuli asszonyokkal, aki­
ről legendák keringenek a komor 
császárváros falai között és akikről

hogy rosszak a pénzviszonyok. 
Ha javulnak a péuzviszonyok, 
mondották, megcsináljuk a csa­
tornázást, azután a járdákat, uta­
kat, azután az utcai padokat, 
stb. szóval rendbehozzuk a várost.

Most rövid idő alatt kétszer 
szállott lejjebb a kamatláb, a 
pénzviszonyok sokszorta jobbak, 
mint egy-két éve. Ezzel szemben 
most ép úgy nem csinálnak sem­
mit, mint eddig, a város rendbe­
hozatalától ép oly messze állunk, 
mint ezelőtt. A városházán most 
is a veszekedés, a személyi har­
cok, sajtóperek, szóval a saját 
bajaik adják a legnagyobb gon­
dot azoknak, akiknek a közért 
kellene dolgozniok ; a város 
életbevágó ügyeivel senki se tö­
rődik.

Meg vagyunk arról győződve, 
hogy ez az őszinte beszéd sen­
kinek se fog tetszeni, sőt az is 
valószínű, hogy a legközelebbi 
közgyűlésen a helyettesített pol­
gármestertől ki fog járni ezért 
egy szúrós megjegyzés is a saj­
tónak, „amelyre semmit sem kell 
adni," és amelyet bizonyára egyik 
párttól sem fog védelmébe venni 
senki. Mert ehhez értenek: le­
becsülni a sajtót, amely nincs 
elragadtatva attól, hogy garasos 
spórolás és pénzügyi mesterke­
dések révén két krajcárral leszo­
rították a polgárság pótadóját, 
ugyanakkor azonban megy az 
egész város a pusztulás utján.

Csak a pusztuláshoz vezethet 
az az ut, amelyen Ujhely halad.

mindig azt hallotta, hogy olyanok, 
mint azok a hófohériábu, ibolyával 
koszoruzott virágos pázsiton lejtő 
nimfák, melyeket az ó görög költők 
oly lelkesen énekeltek meg.

És nem is csalódott, mert amint 
az egyik nagyobb állomásnál kíván­
csian kitekintett a kocsi ablakán, a 
pályaudvar tele volt jókedvű, mo­
solygó asszonyokkal. Hol vagyunk, 
hol vagyunk? — érdeklődött kíván­
csian. Ah! Komárom? Nagyszerű ! lit 
vertük.meg negyvennyolcban Klapkát!

De nem sokáig foglalkozhatott 
történeti reminiszcenciákkal, mert fi­
gyelmét teljesen elfoglalta egy feltűnő 
női alak, aki kezével barátságosán 
integetett egy távolodó fiúcska felé.

Nem volt már egészen fiatal, kö­
zelebb lehetett a harminchoz, vagyis 
abban a korban volt, amikor az asz- 
szonyok Balzac szerint is a legkivá- 
natosabbak. Molett idomain rokokó 
babaarca oly szép volt, mint Peru- 
qu no vagy Rafaello testetlen, szár­
nyas angyalfejei.

II.
— Milyen szép! Milyen szép! 

Ilyent még nem láttam, — elmélke­
dett a főherceg. Nemcsak az udvari 
bálokon, de még a nizzai esplanadeon 
sincs ennek párja. És tüntetőén el- 
dfcffelirozott előtte, mialatt igyekezett 
figyelmét felkelteni.

A rendőrkapitányáé pedig csak

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 5 kor 

negyedévre 2.50 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. —-

Hirdetési dij :
Hivatalos hirdetéseknél minden ásó alán 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
d’szbetükkel, vagy kerettel ellátott hír- 
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

Aki figyelemmel kíséri a körülöt­
tünk fekvő községek, városok 
fejlődését, az tudja, hogy ez az 
állapot, amelyben mi vagyunk, 
már nem stagnálás, hanem züllés, 
rohamos visszafejlődés. Legújab­
ban ismét egy hatalmas vidéket 
veszített el Ujhely, úgy szólván 
az egész Bodrogközt, mellyel 
minden gazdasági összekötteté­
sünk maholnap végkép megsza­
kad. Mióta a kisvasút megnyílt, 
úgy Sárospatak, mint Kiralyhel- 
mecz nap-nap után tele van a 
Cigánd és vidékebeli néppel, 
amely vért, élénkséget visz ezek­
nek a kicsiny, de rohamosan 
fejlődő városoknak gazdasági éle­
tébe, olcsóbbá teszi piacukat s 
minden téren emeli forgalmukat,
A többi szépen haladó közeli vá­
rosokról nem is beszélünk. De 
nem is irigyeljük fejlődésüket, 
nem sajnáljuk gyarapodásukat: 
csak arra akarunk rámutatni, 
hogy ha Ujhely soha, semmi té­
ren haladást nem tud felmutatni, 
ha soha semmivel nem iparkodik 
ellensúlyozni, kiegyenlíteni ezt a 
fejlődési tendenciát, akkor ma­
holnap csak névleg lesz székvá­
rosa Zemplénvármegyének, de 
tényleg a legkihaltabb, legfejlet­
lenebb, legelmaradottabb városává 
hanyatlik. Megmarad a csontváz: 
megmaradnak a hivatalok, meg­
marad a hires rendezett tanács, 
de nem lesz meg a húsból és 
vérből való szervezet, mely a 
szebb múlt maradványaiként fel­
tűnő kereteket kitöltse.

mosolygott. Mit akar vele ez a ba- 
jusztulau ficsur ? Dehogy gondolt arra, 
hogy az a ficsur milyen metamorfó­
zison megy keresztül és hogy lelké­
ben most ébrednek az első hajnal­
álmok. És amig a vonat kirobogott a 
forradalmi renitensek hires fészkéből, 
a rendőrkapitányné felfogta uszályoe 
ruháját és mialatt keresztül haladt a 
szűk kijárón, lopva egy barátságos 
pillantást vetett a főherceg felé.

Ez a pillantás sokat Ígért és a 
főherceg lelkében az élet eddig is- 
mererlen perspektíváit tárta fel. Á fő­
herceg szinte reszketett az indulattól 
és bár elhatározta, hogy ezt a hatá­
rozott ágit kihasználja, mégis eleinte 
habozott. Egy intellektuális embernél 
nehezebben megy a társadalmi kül­
sőségek szétrumbolása, mint holmi 
aszfaltbetyárnál.

A szerencse azonban kedvezett 
neki, mert a rendőrkapitányné — in­
kább véletlenül, mint szándékosan — 
egy rózsát ejtett el útközben és ez a 
rózsa pompás aranyhid volt a köze­
ledésre.

— Asszonyom — kiáltotta a fő­
herceg boldogan — egy rózsát mél- 
tóztatott elejteni.

— Ah! — valóban — feleló a 
rendőrkapitányné és mosolygott, mi­
alatt a virágot átvette.

— Ennek a rózsának irigylendő 
helyzete van, mert egy élő milói Vé­
nuszon hervadhat el.

Lapunk ***** 6 oldal.
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Az árvizsegélyezés
befejezése után.

17,000 koronát osztottak szét.
#

A város köszöneté.
— márc. 7.

Mint megírtuk, a múlt héten 
osztották ki az árvízkárosultak segé­
lyezésére rendelkezésre álló utolsó 
összeget s ezzel a segélyakció befe­
jezést nyert. Ez alkalomból a polgár- 
mester megküldötte nekünk a részle­
tes kimutatást a vizkárosultak javára 
befolyt összegekről. A kimutatás leg­
több tételét annak idején közöltük 
már, igy most eltekintünk a terjedel­
mes statisztika közlésekről s csupán 
egy összefoglaló áttekintésben adjuk 
az akció érdekesebb adatait:

összesen 17,162 korona 42 fillér 
gyűlt be és került kiosztásra. Ebből 
természetesen a legnagyobb összeg­
gel 8000 koronával a kormány szere­
pei a főispán utján, mig az utána 
következő legnagyobb adakozók gr. 
Wallis Gyuláné sz. Somogyi Ilona 
grófnő és Guttman Mór 1000—1000 
koronával. Azután következik a sá­
toraljaújhelyi Petróleumgyár, mely 600 
koronás tekintélyes adománnyal adta 
tanujelót együttérzésének. Ugyaneny- 
nyit adott a Pogári Takarékpénztár is.
A többi nagyobb összegek mind gyűj­
tések, előadások stb. utján jöttek 
létre. A gyűjtésben vezet a helyi 
sajtó, és pedig a Zemplén 1395 ko­
ronával és Felsőmagj arországi Hír­
lap 642 koronával. Tekintélyes össze­
get 600 koronát tett ki a Kin- 
csessy—Kádár--Widder gyógyszerészi 
alapítvány is. Szép összeget hozott 
az árviznapon tartott utcai gyűjtés, 
valamint a Sátoraljaújhelyi Dalárda 
előadása. Végül jelentékenyen hozzá­
járultak a mozgalomhoz az újhelyi 
pénzintézetek, nevezetesen a Sátor­
aljaújhelyi Takarékpénztár 100, Mező­
gazdasági Bank 60, Központi Taka­
rékpénztár 200, Kereskedők, Iparosok

és Gazdák Szövetkezete 50, Sátoralja­
újhelyi Népbank 100, és Megyei Ál­
talános bank 100 koronával. (A Pol­
gári Takarékpénztár nagyobb adomá­
nyát fentebb említettük.)

Az akció befejezése alkalmából 
a helyettesített polgármester a követ­
kező köszönetnyilvánítás közzétételére 
kérte fel lapunkat:

A képviselőtestület a polgármes­
ter javaslatának efogadása mellett a 
mentési munkálatoknál kifejtett buzgó 
tevékenységért köszönetét szavaz a 
helybeli 8- honvédzászlóalj és az it­
teni csendőrség kirendelt tisztikará­
nak s legénységének, valamint a vá­
ros teljes tisztikarának és azon al­
kalmazottainak — beleértve a rend­
őrség és tűzoltóság tagjait is — kik 
egészségük veszélyeztetésével a men­
tési munkálatokban résztvetíek. Kö­
szönetét szavaz továbbá a helyi sajtó 
nak, mely a legnagyobb odaadással 
fáradozott a segélyezés sikerén; a 
Sátoraljaújhelyi Városi Dalegyletnek, 
mely az 1913. évi augusztus 19 és 
20-án tartott hangversenyei tiszta jö­
vedelmét juttatta a károsultaknak ; 
a gyűjtés körül fáradozott hölgyeknek 
s mindazoknak, kik a segélyezést 
előmozdították azon határozattal, hogy 
a gyűjtési munkálatokban részt vett 
hölgyek, továbbá az adakozók név­
sora a helyi lapoknak megküldessék.

Nómethy Bertalan képviselőtestü­
leti tag indítványára elhatározza a 
képviselőtestület, hogy a keresk. m. 
kir. miniszter urnák, br. Kazy József 
államtitkárnak, a vm. főispánjának 
és alispánjának az eddig tanúsított 
és a jövőre is Ígért jóindulatáért 
jegyzőkönyvi köszönetét nyilvánítja. 
Végül a segélyezési bizottság tagjai­
nak különösen Guttmann Ármin kép 
viselőtestüleii tagnak a segélyezéssel 
kifejtett buzgó és önzetlen fáradozá­
saikért szintén jegyzőkönyvi köszö­
netét szavaz a képviselőtestület.

,. 5rli ,fcrj'rr aHíSMZMHI

r-***\
*. i .

V.A..

Ez mind szép Uram, de azért 
az a kis udvarissági tény, hogy a vi­
rágomat az előbb felemelte, még nem 
jogosíthatja Ont arra, hogy ilyen bí­
rálatot kockáztasson.

Igaza van, kissé konfidens 
voltam, de nem tudtam ellentállni a 
varázsnak. Bocsásson meg ezért.

Nekem nincs okom arra, hogy 
bocsánatot osztogassak. A szívességét 
megköszönöm és azzal vége a mulat­
ságnak.

Csendesedjék asszonyom, most 
már kissé késő a visszavonulás. Ón 
ott hibázta el, hogy szóba állt velem. 
Mit tehet most? Ha skandalumot 
csinál, önmagát blamirozza, mert is­
merősei biztosan azt fogják suttogni 
hogy ágit adott.

— Ön bécsi, ugyebár?
— Miért kérdi ?
— Mert csak a bécsiek viselked­

nek ilyen diffamálóan.
Hagyjuk ezt asszonyom. Néz­

zen végig rajtam. Úri embernek tart-e 
vagy nem ?

Úri ember lehet, de gentle­
man nem.
,. — Téved I En semmi mást nem
kívánok, mint. . .

— Ugyan mit?
Csak a nyakát szeretném egy­

szer megcsókolni. Csak a nyakát 1
. . ~ maga még gentlemannak képzeli magát ?

. Ha nem lennék az, akkor 
mindenesetre mást kívánnék.

flz újhelyi rendőrség.
a

Reflexiók a rendőrkapi­
tány jelentéséhez. — Tit­
kolódzás a rendőrségen.
— Miért nincs sajtókönyv ?

— márc. 7.
Schmidt Lajos rendőrkapitány 

most terjesztette be jelentését a pol­
gármesterhez a rendőrség február havi 
működéséről. A statisztikai érdekes­
ségeken kivül nem tartalmaz külö­
nösebb feljegyzésre méltót ez a je­
lentés, mert hisz az egyes rendőri 
eseményekről a hónap folyamán kü- 
lön-külön amúgy is beszámoltunk 
már; hogy ezúttal szokásunktól el­
térően kiemeljük a hírek rovatából a 
szokásos havi jelentést: ennek oka, 
hogy néhány megjegyzést akarunk 
fűzni a rendőrség működéséhez.

Távol áll tőlünk, hogy divatja 
múlt vidéki szokás szerint gáncsos- 
kodni akarnánk a rendőrséggel, sőt 
kijelentjük, hogy rendőrségünk mai 
elavult szervezetében, szűkös anyagi 
viszonyaink között csekély létszámá­
val, szóval az adott lehetőségek kö­
zött igen tisztességesen eleget tesz 
kötelességének s reményt nyújt arra, 
hogy majd, ha az államosítás utján 
és révén nem kell a kezdetleges szer­
vezet nehézségeivel küzdenie, egy 
igazán nívós testület gerincét fogja 
alkotni. Vezetőjének, Schmidt Lajos 
kapitánynak képességei és egyénisége 
iránt elismeréssel van a város egész 
közönsége, rajta kivül is vannak ha­
tározottan értékes tagjai a tisztikar­
nak s értelmes, hasznavehető emberei 
a legénységnek.

De épen, mert ezeket tárgyila­
gosan elismerjük, azt hisszük, hogy 
az elfogultság vádja nélkül állapít­
hatjuk meg a rendőrségnek egy oly 
hiányát, mely közvetlenül ugyan 
minket érint, de rajtunk keresztül a 
nagyközönséget is érdekli. Nevezete­
sen — és itt egy már többször fel­
említett kifogásunkat ismételjük — 
nem áll a kor színvonalán a rendőr­
ség hírszolgálata, amely pedig ma 
már elismerten mindenütt a rendőr­
ség fontosabb feladatai közé tartozik. 

Láthattuk ezt ezen a héten is, a

Zemplén megye területét] PiM - 
u;abb postalopás alkalmával0^ 
ről más helyen számolunk hl ^ ’ 
dán már ellenőrizhetetlen hirpt ^ * 
talanitották a nyilvánosságot ? nyV 
lopásról, különböző verziók kp 
a rendőrség mindazonáltal 
információ kérésünkre nem'?^ 
vagy nem akart az ügyről « 0?' ■’ 
féle információt adni. Akár , 1 
dott, akár rom akart, eevarán?L> 
Mi ugyan inkább az utóbbinak l1* - 
hitelt, hogy tudniillik a renífla* 
ezúttal is titkolózni akart V 
nincs igazunk, a rendőrs Vm 51 f 
vessen, mert hisz a közel mJ? - 
nem egyszer láttuk ezt a titkol? 
s innen merítjük nézetünket r ■ 
nemrégiben történt a Derencsvr 
postasikkasztás, amelyben a rend? 
ség is nyomozott, mindazonáltal 
tározottan eltitkolta a dohot 01 
tüntette azt fel, hogy visszaélés ? 
történt, m.g az»án egyszer c<ak t? 
vényszék előtt büntető főtánmlü!' 
láttuk a sikkasztó!, akit SZLÍ; 
meg is büntettek. 8 ;

Nem akarjuk ismételni, amit mi. 
többször kifejtettünk, hogy menny?* 
túlhaladott álláspont ez a titkolódzás’ 
Itt csak rá akartunk mutatni 
újabb konkrét eset alkalmával erre- 
hibára, mely a rendőrség szelleménél 
haladottságát cseppet sem tünteti ff 
előnyös színben.

Á múlt hónapról szóló rendé* 
jelentést itt adjuk:

Lopás büntette 12, lopás vétség* 
19, egyéb bűntett vagy vétség 6 
esetben fordult elő, illetőleg ennv;. 
szer foganatosíttatott nyomozás. Bal­
eset bejelentés 11 történt. A bűnese­
tek közül megemlítem, hogy 23 és 
28 ika közt ismeretlen lettes Cserép 
József vároldali villáját feltörte í 
abból közel 1000 kor. értékű ágy- és 
asztalnemüeket, evőeszközöketsegyéb 
tárgyakat ellopott. A tettes kézreke- 
ritése iránt széles körű nyomozíi 
folyik. Á balesetek közül egy halá­
los kimenetelű volt. Ugyanis Klek 
Mór Máv. gyári asztalost valószínűiéi 
vigyázatlanság folytán február 15-é. 
egy tehervonat elgázolta.

Tűz két esetben fordult elő. A 
kihágást iktatóba beérkezett 86 ügy­
darab. Kiutasittatott, kitilt Uott illetve 
eltoloncoltatott több a közbiztonságra 
veszélyes idegen illetőségű egyén. 
Amerikába kivándorolt 8, vissza nem

,T llárcius 7.

III.
Pár pillanatig szótlanul haladtak 

egymás mellett, mialatt látni lehetett, 
hogy a rendörkapitányné erősen küzd 
gondolataival. Egyszerre azonban ba­
rátságos mosoly simította el a redő­
sei és jókedvűen odafordult a főher­
ceghez :

— Járt már Ön azelőtt is Magyar- 
országon ?

— Most vagyok először itt.
— No, akkor teljesítem a kíván­

ságát.
— Asszonyom 1
— Csak semmi feltűnés. Az ilyen 

frappáns mozdulatokat nem szeretem. 
Ont ugyan senki sem ismeri itt, de 
engem ismernek és igy árulóm le­
hetne minden hang, melyet kissé 
nyomatékosabban ejtene ki.

— Bízzék bennem, susogni fo­
gok, ha kívánja.

— Az a kérdés, hajlandó-e en­
gem követni mindenütt?

— Vakon.
— Helyes, akkor rendben va­

gyunk. Addig azonban egy szót se 
mig célhoz nem érünk.

A főherceg nagyon engedelmes­
nek bizonyult. Oly csendesen visel­
kedett, mint a kezes bárány ; a rend- 
őrkapitányné szinte szeretett volna 
hangosan kacagni rajta.

így hagyták el a széles utcákat 
ős szűk sikátorokat, mig végre egy 
ódon emeletes palota elé értek. Kissé 
ominózus külseje volt a hatalmas

épületnek, de azért a főherceg mégis 
gyanútlanul követte a rendőrkapitány* 
nót, nem is gondolva arra, hogy az 
a nagy szárnyas kapu, ahol besuhan­
tak, a komáromi városház kapuja.

Pár pillanat múlva ott voltak a 
rendőrkapitány hivatalos helyiségében. 
Amint beléptek az ajtón, a rendőr- 
kapitányné elnevette magát.

Csodálkozik ugyebár, hogy 
engem itt lát? J

A kapitány mogorván válaszolt:
Csak nem értem.

— Na, ne huzza úgy össze éde­
sem a szemöldökét, de kénytelen vol- 
tam az egyszer a ma a védelmét 
igénybe venni. Képzelje, ez a fiatal
ember az állomástól kezdve ostromol 
mar.

— Magát?
~7 na édesem, csak ne ve­

gye olyan tragikusan az esetet, én 
csak szabadulni akarok tőle,ez az egész.

A főherceg azt hitte, hogy valami 
pénzbeli differenciáról van szó, mert 
hirtelen közbe vágott:

— Koszt was koszt.
kapitány^1 ”émet? ~ ^detiCdott a

Egy szót se tud magyarul.
— No majd adok én neked jó 

pitány!’ ~ dörmögött dühösen a kí

a kaDítánvnl0’ békitgeti szelíden 
a Kapitányoé, — ne legyen hozzá tul-
gyerek82'80™’ hlszen látía. hogy még

— Bízza csak rám, majd elinté­
zem a baját.

Hogy azután a vallatás milyen 
formulák között történt, mikor a ka* 
pitányné ott hagyta őket, arról nem 
derültek ki részletek.

Este meg csak annyit árult el 
feleségének:

— Nem tudta magát semmivel 
igazolni. Azt hiszem te jó szolgálatot 
tettél nekem. A vallatásnál annyira 
megrémült, hogy főhercegnek adta ki 
magát. Főherceg az ur? — kérdez­
tem tőle, no majd reggelig kijózano­
dik ebből a nagyúri mániájából.

Reggelig azonban nagyot változ­
tak a viszonyok, mert a bécsi és a 
komáromi rendőrprefektura közti sűrű 
táviratváltás hamarosan meggyőzték 
a rendőrkapitányt arról, hogy ne® 
volt elég ovatos a vallatásnál, ugji 
hogy ebéd alatt már más búrokat 
pengetett.

— Azt hiszem, bakot lőttem- 
— Hogy hogy kedvesem?
— Képzeld, az a fiatalember tény­

leg főherceg. Ki az ördög hitte volna- 
— És ebből most magának baja 

lesz?
— Mit tudom ón! Állok eléje. 
A kapitányné egy ideig szóda- 

euI bámult ki az ablakon, mi®18' 
arra gondolt, hogy milyen ostoba ese 
ez. Ha tudta volna, hogy kivel vaa 
dolga, talán . . . De ezt nem 
hangosan mondani.

Szenzácziót képeznek azon czinőniflonsánok,
melyek már Földes cipőáruházába 
Kívánatra árjegyzéket küldők.

tért egy 8em.\.Az,
AAma ellen kifogás híj 
isr. tagiskolák fel ned 
.ktisiekedési akadályok
dúltak

VÁRMEGYE éí
X Anyakönyvezett 

mentése és kinevezése 
megye főispánja Maid 
jmari állami anyakönyl 
test ezen tisztsége alól 
helyére Rőssler Elemé 
Htrrel anyakönyvvezeK 
nevezte.

*• )( A varmegye 
mén)adása. Zemplén váj 
1913. évi zárszámadó1 
választmány javaslaté 
7-ik napjától 22 ik nai 
a vármegye irattáram 
kilététté. Ezt azz_n I 
hozza az adózó közöul 
jjQgy a számadás és 
lasztmany javaslata 

) alatt megtekinthető
A teleiket az 18fcó. év. 

Árának rendelkezései 
tehetik.

t )( A községi és 
lezése. Sok helyen 
ték, hogy a jegyzői 
leveleznek s akképenl 
.portómentességet, hol 
magáufélnek ir is hj 
lezés viteldijmenter
megszüntetésére a 
letet bocsátott ki, mt 
hogy hivatalos ügybe 
közt portómentes a ll 
felekkel a hivatalod 
nek viteldijmenteser 
hivatalos kézbesítésű 
sek. Viszont téves d 
és községi elöljárói 
amikor a törvényhaf 
lapjai, rendeleti kf 
hivatalos közlemény 
e közszolgálati ügyi 
velezést postabélyed 
Minden hivatal rész] 

«ügyben a hivatali 
föladott küldemény 

)( Értesítés. A:
* szemet kihordási dij 

elkészülvén, erről 
lajdonosok azzal 
a lajstrom a város 
folyó hó 7-től 21-] 
van téve.

Holnap alakul me] 
helyi Katholikus

prohászka pü:
Városunk altri 

ködő jótékony egyd 
.,nap, vasárnap szív] 
mélve munkatárski 

* let lép: a „Sát< 
..Nővédő EgyesületJ 

A szociális baj 
a nyomor enyhítés] 
uj egyesület is a 

. . lönösen — mint a 
a társadalmi müki 
nálunk parlagon 
közülök munkásoki 
akarja kapcsolni 
munkát is abba aj 
lomba, amely Or] 
egyesület cimen, 
hászka püspök szej 
a nők társadalmi 
az önálló keresett] 
me, de különösen 

- lédíeány patronage 
i dig is igen szép e] 
* mutatni.

A társadalmi| 
■ * széttagolt egyesük 

nageai behálózzák!

megérkeztek.
Sátoraljaújhely, Főtér

Természet 
Igen üdit
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Hetén előfordult 
almával, a mely­
ünk be. Szer­
ilen hirek nyUg. 
)sságot a pos'a- 
rziók keringtek • 
bnáltal ismételj 
re nem tudott 

ügyről semmi! 
Akár nem tu- 
egyaránt hiba. 

utóbbinak adunk 
k a rendőrség 
i akart. S ha 

l dőrs^g magára 
közel múltban 

V{ a titkolódzást 
hetünket. Csak 
la Derencsy-féle 
ívben a rendőr- 
indazimáltai ha­
rt dolgot s úgy 
visszaélés nem 

;*yszer csak tör-
|?ö fő tárgyaláson 

akit szigorúan

[átélni, amit már 
hogy mennyire 

ez a titkolódzás, 
nk mutatni az 
Ikalmával erre a 
|ség szellemének 

sem tünteti fel

|l szóló rendőri

[2, lopás vétsége 
1 «rrtgy vétség 8 
illetőleg ennyi- 
I nyomozás. Bal- 
(tént. A bünese- 

hogy 26 és 
|n tettes Cserép 
iját feltörte és 
értékű ágy- és 

'közöket s egyéb 
tettes kt'zreke- 

Ikörü nyomoz is 
[őzül egy halá- 
Ugyanis Klein 

lost valószínűleg 
|n február 15-én 
lita.
fordult elő. A 

t kezeit 86 ügy- 
kitiltitott illetve 

közbiztonságra 
Betőségü egyén. 
1t 8, vissza nem

ra, majd elintó-

■vallatás milyen 
it, mikor a ka­
ikét, arról nem

annyit árult el

nugát semmivel 
jó szolgálatot 
ásnál annyira 
jguek adta ki 
? — kérdez­
őiig kijózano- 
iniájábol. 
mgyot változ- 
a bécsi és a 

ura közti sürü
i meggyőzték
il, hogy nem 
áfásnál, ugyf 
más húrokat

lakot lőttem, 
fdvesem ? 
iataiember tény- 
[dög hitte volna 1 

magának baja

i Állok eléje. 
y ideig szótla- 
dakon, mialatt 
lyen ostoba eset 
ogy kivel van 
zt nem merte

íztek.
Ily, Főtér

if ■ , sem. Az egyesületek mükö- I eHen kifogás fel nem merült,
* dtr zueiskolák fel nem fedeztettek,
• ekédé* akadályok e!6 nem for-

■ dúltak-

»

-

VÁRMEGYE és VÁROS.

x, Anyakőnyvvezetö helyettes fel­
mentése és kinevezése. Zemplén vár­
megye főispánja Malcber Jenő nagy- 
® ri állami anyakönyvvezető-helyet- 
fpSt ezen tisztsége alól felmentette és 
helvére liössler Elemért teljes hatás­
körrel anyakönyvvezető helyettessé ki­
nevezte.

u Á vármegye múlt évi zár 
„„nadaaa. Zemplenvármegyének múlt 
,()13 évi zárszámadását az állandó 
választmány javaslatával március hó 
7-ik napjától 22 ik napjáig az alispán 

vármegye irattárában közszemlére 
kitétette. "Ezt azzal az értesítéssel 
h zza az adózó közönség tudomására, 
hoBV a számadás és az állandó vá­
lasztmány javaslata a hivatalos órák 
.iáit megtekinthető és hogy észrevé­
ve,kel az 18b6. évi XXL t,c 17. 
^-ának rendelkezése szerint meg­
lehetik.

)( A községi és körjegyzők leve­
lezése. Sok helyen gyakorlatba vet­
ték hogy a jegyzők portómentesen 
leveleznek s akképen magyarázzák a 
portómentességet, hogy a jegyző, ha 
maeáuíélnek ir is hivatalból, a leve­
lezés viteldijmentes. E gyakorlat 
megszüntetésére a kormány rende­
letet bocsátott ki, melyben kimondja, 
hogy hivatalos ügyben csak hivatalok 
közt portómentes a levelezés. Magán­
felekkel a hivatalok sem levelezhet­
nek viteldijmentesen; mindössze a 
hivatalos kézbesítések viteldijmente- 
sek. Viszont téves az egyes jegyzők 
és községi elöljáróságok fölfogása, 
amikor a törvényhatóságok hivatalos 
lapjai, rendeleti közlönyei számára 
hivatalos közleményeket küldenek s 
e közszolgálati ügyben teljesített le­
velezést postabélyegekkel látják el. 
Minden hivatal részéről közszolgálati 
ügyben a hivatalos lapok cimére 
föladott küldemény portómentes.

)( Értesítés. Az 1914. évi házi­
szemet kihordási díj kivetési lajstrom 
elkészülvén, erről az érdekelt háztu­
lajdonosok azzal értesittetnek, hogy 
a lajstrom a város adóügyosztályában 
iolyó hó 7-től 21-ig közszemlére ki 
van téve.

Az orsz. egyesület gazdag programm- 
jából az uj egyesület egyelőre csak a 
vasárnap délutáni palronageokat szán­
dékozik megvalósítani. Működésének 
e főiránya mellett azonban részt kér 
minden társadalmi tevékenységből, 
melyekben a nők részvétele kívána­
tos és sikerrel biztató. Célul tűzte ki 
a kath. egyházközség kötelékébe tar­
tozó szegények gondozását, a magán 
jótékonyság szervezését és az egy­
házközség iskoláiba járó szegény is­
kolás gyermekek segélyezését. S mint 
vallásos alapon álló egyesület fel fog 
karolni minden eszmét, törekvést, 
melynek célja a hitélet emelése, az 
erkölcsös életfelfogás megszilárdítása.

Szívesen üdvözöljük ez uj ala­
kulást, mint minden oly törekvést, 
amely az emberiség legnagyobb ér­
tékeit a vallásosságot, az emberbaráti 
szeretetet akarja az erkölcsi és anyagi 
nyomorban szenvedők javára kama­
toztatni. Értesülésünk szerint az egye­
sület tagja lehet minden kifogástalan 
hírnevű egyén, ki az egyesületet céljai 
elérésében anyagilag támogatja. Az 
alapitó tagok alapítványként 50 kor., a 
rendes tagok évi 4 kor., a pártoló ta­
gok tetszés szerinti összeget fizetnek 
az egyesület pénztárába.

Az egyesület megalakítását febr. 
22-én Fischer-Colbrie Ágoston dr. 
kassai püspök elnöklete alatt tartott 
értekezlet határozta el; az alakuló 
közgyűlés vasárnap, máié. 8-án lesz 
a Karolineumban. Az alakuló köz­
gyűlés, amelyen felolvassák az ár­
szabályokat s megválasztják a tiszt­
viselőket s a 24 tagból álló választ­
mányt, fél 4 órakor kezdődik.

személyszállításra is berendezik a 
hajóforgalmat.

Felmerült továbbá az a terv is, 
miután a társaság a követ az állami 
és vármegyei közutakhoz is a meg­
állapított tarifa szerint tartozik szál­
lítani, hogy az érdekelt vármegyék 
az összes útépítésekhez jó tokaji kö­
vet használjanak.

Stechenptepd-
liliomtejszappan|

Bergmann et Co. cégtől Tetschen a Elbe
egyre nagyobb kedvességnek és elter­
jedtségnek örvend szeplő ellen való el­
ismert hatásánál fogva s a bőr- és 
szépség gondozásában való felülmulha- 
tatlanságáért. Ezernyi elismerőlevél ! 
Sok legnagyobb kitüntetés ! Bevásár­
lásnál óvatosság. Egyeljen nyomatékosan 
a Steckenpferd védőjegyre és a ezég 
helyes nevére! — Darabja 8(1 fillérért 
kapható gyógyszertárakban, drogériák­

ban, illatszerüzletekben stb. 
Hasonlóképen kitűnő Bergmann Manóra 
liliomkrémje (egy tubus 70 fillér.) Kitűnő 

szer női kezek gondozására.

HÍREK.

Csalfa volt

Á Tisza hajózása.
•>

Még ez évben megindul­
nak Tokajból a hajók.

márc. i.

e
Holnap alakul meg a Sátoraljaúj­
helyi Katholikus Nővédő Egyesület.

&

Prohászka püspök eszméje.
— márc. 7.

Városunk altruistikus alapon mű­
ködő jótékony egyesületei közé hol­
nap, vasárnap szives fogadtatást re­
mélve munkatársként egy uj egyesü­
let lép: a „Sátoraljaújhelyi Kath. 
Nővédő Egyesület.“

A szociális bajok, a szegénység, 
a nyomor enyhítésére sorakoztatja ez 
uj egyesület is a hölgyvilágot, de kü­
lönösen — mint a oime is mutatja — 
a társadalmi működésnek egy eddig 
nálunk parlagon heverő terére akar 
közülök munkásokat toborozni. Bele­
akarja kapcsolni a mi női társadal­
munkat is abba az országos mozga­
lomba, amely Orsz. Kath. Nővédő­
egyesület cimen, a nagynevű Pro­
hászka püspök szellemi vezérlete alatt 
a nők társadalmi érdekeiért küzd s 
az önálló keresetre utalt nők védel­
me, de különösen a munkás- és cse­
lédleány patronage-ok terén már ed­
dig is igen szép eredményt tud fel­
mutatni.

A társadalmi osztályok szerint 
széttagolt egyesületei, otthonai, patro- 
nageai behálózzák az egész országot.

A múltkoriban már foglalkoztunk 
azzal a nagyjelentőségű tervvel, mely 
vármegyénk gazdasági életére is jó­
tékonyan fog hatni, hogy a Tisza fo­
lyam felső részét Tokajtól kezdve a 
kormány hajózhatóvá teszi. Most en­
nek a fontos ügynek megvalósulásá­
ról és részleteiről számolhatunk be a 
következőkben:

Köztudomású dolog az, hogy a 
Tisza már Yásárosnaménytól kezdve 
hajózható, mindazonáital még csak 
Csongrádiéi kezdve lefelé van rendes 
hajóközlekedés az ország iegmagya- 
rabb folyóján.

Most a kereskedelmi miniszté­
rium a földművelési miniszteirel úgy 
intézkedett, hogy Vásárosnaménytoj 
kezdve hajózhatóvá teszik a liszat 
és pedig a Tisza szabályozáshoz szük­
séges kőanyag könnyebb szállítása 
végett A szállításra a kormány a 
Magyar Folyam és Tengerhajózási 
Vállalattal lépett megállapodásra s 
úgy intézkedett, hogy a hajókozleke- 
dés Tokajtól kezdve már ebben az 
évben meginduljon.

Azelőtt már virágzó hajóközleke­
dés volt a Tiszán s Tokajban is, a 
mint ezt a maradványok még mu­
tatják, virágzó kikötő volt Ebben az 
ügyben, mint annak idején Je!eziuk> 
pár hete a minisztérium ankétet is 
tartott, amelyen az összes liszamenti 
vármegyék képviseltették magukat.

A közlekedést a megállapodás 
szerint 2 darab 250 lóereju sekély- 
járatú csavargőzös és 16 darab vas 
uszály fogja lebonyolítani, ezenkívül 
átadják a forgalomnak azt a jelenleg 
is meglevő hajóparkot, amely 
80 lóerejü csavargőzösből ős 8 dara 
kisebb-nagyobb dereglyéből áll.

A vármegyére és a gazdaközön- 
sécre nagy fontosságú ez az újítás, merTa elállítás a búzára és a cukor­
répára is ki fog terjedni. Sőt idővel

a napsugár mu t heti mosolygása. 
Már erősen reménykedtünk, sőt meg­
győződéssé vált bennünk az a tudat, 
hogy a Tavasz királynője teljes pom­
pával bevonul a termeszeibe; szőt­
tük, szövögettük a színes tavaszi ál­
mokat, a melengető napsugár pezs­
gésbe hozta szunnyadó vérünket, uj 
életet öntött tagjainkba, hivott-esalo- 
gatoit magahoz s mi hittünk neki. 
De nemcsak mi hittünk, hanem a 
nagy mindeuség is. Ébredezni kez­
dett álmából, mintegy varázsütésre 
megindult a tunkcionalás. Az enyhe 
szellő megmozgatta a fák águjjait, a 
melyek hivogatóiag integettek a bi 
boros keleti ég felé, ahonnan a Ta 
vasz királynőjét várták.

A felséges királynő múlt heti 
napsugár-mosolygása eltűnt s arcát 
komor felhők borították el . . . Egy 
éjjel kikelt frissen hantolt sírjából 
Télapó s lopva odamerészkedett a ki­
rálynő trónja elé. Túl világi vigyor 
gásától megrettent a királynő, leié 
pett királyi székéről s visszament 
abba a szebb, ragyogóbb világba, a 
honnan elindult. IS azóta 1 élapó haza­
járó lelke mindig üldözi. Elmetszi 
napsugár-mosolyát, arcát felhővel von­
ja oe, késlelteti diadalmi bevonulását, 
hogy mennél tovab tartson az in 
terregnum.

Mily zsarnok, mily egoista Tél 
apó! Még sírjában sem nyugodhat. 
Irigykedik, hogy más foglalja el he­
lyette a trónt. Fáj neki, hogy az 
uralkodónak még egy mosolyáért is 
többen epednek, mint az ő egész lé­
nyéért. Fáj neki, hogy még a termé­
szet is ékesebb ruhába öltözik az uj 
uralkodó fogadására, mig őt csak 
megszaggatott ruhában iogadta .

És még halódó lelkében is mi­
csoda erő van ! A fagy- és jégbilin­
csekből örömmel szabaduló pázsitok 
és patakocskák szabad léíekzetét min­
den éjjel visszafojtja: csevegő száju­
kat összefagyasztja s csak a nap ké­
sőbbi óráiban engedi meg, hogy egy 
mással néhány szót válthassanak.

Ábrándos, hallgató csend borult 
ismét az ébredő természetre. Újra 
álomba merült minden. A holdvilá- 
gos éjszakákon szépséges álma van 
a természetnek: megjelenik előtte a 
közelgő bársonyzöld tavasz képe. 
Ilyenkor mély sóhajtás hallatszik a 
természet kebeléből, úgy vágyik a 
fenséges királynő után, de az nem 
meri még felöltem kápráztató, ezer 
szinti ruháját . . .

. . . Minden éjjel kísérti még 
Télapó visszajáró lelke ! . . . (Sz.)

_ A debreczeni áldozatok
emléke. Legutóbbi számunkban 
megpendítettük, hogy l jhely vá­
ros és Zemplén vármegye közön­
sége is járuljon hozzá kegyeletes 
lelkesedéssel az országszerte fel­
merült eszméhez: nemzeti ada­
kozásból állítani méltó emléket 
a debreczeni gaztett áldozatainak, 
akik a nemzeti ügy mártírjai 
lettek. Nekünk, zemplénieknek 
minden okunk megvan arra, hogy 
fokozott melegséggel vegyük ki 
a részünket ebből a mozgalom­
ból. Vármegyénk gör. kath. val- 
lasu lakossága egytől-egyig az 
uj magyar püspökséghez tartozik ; 
vezérüket, püspöküket a mi kö­
rünkből szólította magas méltó­
ságába az egyházi és a világi 
Felség hivó szava; p az áldoza­
tuk keltejét is sok szál fűzte 
vármegyénkhez. Hisszük, hogy 
szavunk nem fog a pusztában 
elhangzani s vármegyénk és vá­
rosunk közönsége hazafias, lelkes 
készséggel fog sietni a felvetett 
eszme megvalósítására. A legcse­
kélyebb adományokat is hálás 
köszönettel fogadják a mozgalom 
megindítói. A hozzánk beküldött 
összegeket minden alkalommal 
nyilvánosan nyugtázzuk. Az ada­
kozók sorát Damjanovich Ágoston 
sátoraljaújhelyi gör. kath. plébá­
nos nyitja meg, aki 10 koronát 
adott át kiadóhivatalunknak a 
nemes célra.

— Uj doktor. Satir Miklós sá­
toraljaújhelyi ügyvédjelölt harmadik 
jogtudományi szigorlatát a kolozsvári 
egyetemen sikerrel letette s ma a 
jogtudományok doktorává avatták.

— Nyugalomba vonult pénzügyőri 
felügyelő. Szabó Ferencz sátoraljaúj­
helyi pénzügyőri felügyelő, a helybeli 
pénzügyigazgatóság osztályvezetője 
nyugalomba vonult s ez alkalommal 
a pénzügyminister igen meleg hangú 
leiratban fejezte ki elismerését Szabó 
Ferencznek hosszú és kiváló szolgá­
lataiért.

— Halálozások. Mint részvéttel 
értesülünk f. hó 5-én életének 65-ik 
évében hirtelen elhunyt Bettelbeim 
Miksa, a város régi, érdemes polgára, 
ki egész életét munkás tevékenység­
ben töltötte s mint családapa is egyike 
volt a legkiválóbbaknak Temetése 
tegnap délután ment végbe városunk 
intelligens közönségének impozáns 
részvéte mellett. Fiain, dr. id. Bet- 
telheim Jakab sátoraljaújhelyi, dr. 
Bettelbeim Ignác mezőlaborczi ügy­
véden és Bettelbeim Emil gyógysze­
részen kívül kiterjedt rokonság gyá­
szolja az elhunytat. — Dr. Ferbstein 
József az Első Magyar Általános Biz­
tosító Társaság miskolezi főügynök- 
sógének ügyésze f. hó 5-én elhunyt.

— A Szabad Lyceum utolsó elő­
adásai. A Szabad Lyceumban az el­
múlt vasárnapon Korompay Aladár 
főgimn. tanár tartott igen érdekes, 
vetitettképes előadást a magyar nem­
zeti szellem hanyatlásáról és újraéle­
déséről. Ismertette azt a hatalmas 
fellendülést, melyet az irodalom mu­
tatott Kisfaludyval kezdődőleg s a 
mely egész nemzeti életünkben érez­
tette hatását. A kiváló előadást zajos 
tetszéssel fogadta a közönség. A 
Szabad Lyceum vezetősége a szezon 
utolsó előadását holnap délután ren­
dezi a főgimn. fizikai előadótermében. 
Utolsó előadóként Szalay József, 
főgimn. tanár szerepel, ki „Kivándor­
lás Amerikába" cimü előadásában is­
mertetni fogja egyrészt azokat az 
okokat, amelyek a kivándorlásra csá­
bítják a magyarokat, másrészt felso­
rolja azokat az eseteket is, amelyek 
ellenkezőleg kivándorolni kényszerí­
tik az embereket. Ismertetni fogja a
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| VÁRMEGYE és VÁROS.

x, inyakönyvvezetö helyettes fel­
mentésé és kinevezése. Zemplén vár- 

I ^eizve főispánja Malcher Jenő nagy- 
állami anyakönyvvezető-helyet- 

“ . eZen tisztsége alól felmentette és 
helyére Hössler Elemért teljes hatás­
körrel anyakönyvvezető helyettessé ki­
nevezte.

,( 4 vármegye múlt évi zár
számadása. Zemplén vármegyének múlt 
1913 évi zárszámadását az állandó 
választmány javaslatával március hó 
7 ik napjától 22 ik napjáig az alispán 

vármegye irattárában közszemlére 
kilététté. Ezt azzal az értesítéssel 
hozza az adózó közönség tudomására,
, a számadás és az állandó vá­
lasztmány javaslata a hivatalos órák 
‘ megtekinthető és hogy észrevé­
teleiket az 1886. évi XXL t,c 17. 
háziak rendelkezése szerint meg­
tehetik.

)( A községi és körjegyzők leve­
lezése. Sok helyen gyakorlatba vet­
ték hogy a jegyzők portómentesen 
leveleznek s akképen magyarázzák a 
portómentességet, hogy a jegyző, ha 
manáufélnek ir is hivatalból, a leve­
lezés viteldijmentes. E gyakorlat 
megszüntetésére a kormány rende­
letet bocsátott ki, melyben kimondja, 
hogy hivatalos ügyben csak hivatalok 
közt portómentes a levelezés. Magán­
felekkel a hivatalok sem levelezhet­
nek viteldijmentesen; mindössze a 
hivatalos kézbesítések viteldijmente- 
sek. Viszont téves az egyes jegyzők 
és községi elöljáróságok fölfogása, 
amikor a törvényhatóságok hivatalos 
lapjai, rendeleti közlönyei számára 
hivatalos közleményeket küldenek s 
e közszolgálati ügyben teljesített le­
velezést postabélyegekkel látják el. 
Minden hivatal részéről közszolgálati 
ügyben a hivatalos lapok címére 
föladott küldemény portómentes.

)( Értesítés. Az 1914. évi házi­
szemet kihordási dij kivetési lajstrom 
elkészülvén, erről az érdekelt háztu­
lajdonosok azzal értesittetnek, hogy 
a lajstrom a város adóügyosztályában 
lolyó hó 7-től 21-ig közszemlére ki 
van téve.

Az orsz. egyesület gazdag programm- 
jából az uj egyesület egyelőre csak a 
vasárnap délutáni patronageokat szán­
dékozik megvalósítani. Működésének 
e főiránya mellett azonban részt kér 
minden társadalmi tevékenységből, 
melyekben a nők részvétele kívána­
tos és sikerrel biztató. Célul tűzte ki 
a kath. egyházközség kötelékébe tar­
tozó szegények gondozását, a magán 
jótékonyság szervezését és az egy­
házközség iskoláiba járó szegény is­
kolás gyermekek segélyezését. S mint 
vallásos alapon álló egvesület fel fog 
karolni minden eszmét, törekvést, 
melynek célja a hitélet emelése, az 
erkölcsös életfelfogás megszilárdítása.

Szívesen üdvözöljük ez uj ala­
kulást, mint minden oly törekvést, 
amely az emberiség legnagyobb ér­
tékeit a vallásosságot, az emberbaráti 
szeretetet akarja az erkölcsi és anyagi 
nyomorban szenvedők javára kama­
toztatni. Értesülésünk szerint az egye­
sület tagja lehet minden kifogástalan 
hírnevű egyén, ki az egyesületet céljai 
elérésében anyagilag támogatja. Az 
alapitó tagok alapítványként 50 bor., a 
rendes tagok évi 4 kor., a pártoló ta­
gok tetszés szerinti összeget fizetnek 
az egyesület pénztárába.

Az egyesület megalakítását febr. 
22-én Fischer-Colbrie Ágoston dr. 
kassai püspök elnöklete alatt tartott 
értekezlet határozta el; az alakuló 
közgyűlés vasárnap, máic. 8-án lesz 
a Karolineumban. Az alakuló köz­
gyűlés, amelyen felolvassák az alap­
szabályokat s megválasztják a tiszt­
viselőket s a 24 tagból álló választ­
mányt, fél 4 órakor kezdődik.

személyszállításra is berendezik a 
hajóforgalmat.

Felmerült továbbá az a terv is, 
miután a társaság a követ az állami 
és vármegyei közutakhoz is a meg­
állapított tarifa szerint tartozik szál­
lítani, hogy az érdekelt vármegyék 
az összes útépítésekhez jó tokaji kö­
vet használjanak.

StechBnpferd-
üliGmtcjszoppon

Bergmann et Co. cégtől Tetschen a Elbe
egyre nagyobb kedvességnek és elter­
jedtségnek örvend szeplő ellen való el­
ismert hatásánál fogva s a bőr- és 
szépség gondozásábaa való felülmulha- 
tatlanságaórt. Ezernyi elismerőlevél ! 
Sok legnagyobb kitüntetés ! Bevásár­
lásnál óvatosság. Egyeljen nyomatékosan 
a Steckenpferd védőjegyre és a ezég 
helyes nevére! — Darabja 80 fillérért 
kapható gyógyszertárakban, drogériák­

ban, illatszerüzletekben stb. 
Hasonlóképen kitűnő Bergmann Manor a 
liliomkrémje (egy tubus 70 tillér.) Kitűnő 

szer női kezek gondozására.

HÍREK.
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A Tisza hajózása.
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Holnap alakul meg a Sátoraljaúj­
helyi Katholikus Nővédő Egyesület.

8

Prohászka püspök eszméje.
— márc. 7.

Városunk altruistikus alapon mű­
ködő jótékony egyesületei közé hol­
nap, vasárnap szives fogadtatást re­
mélve munkatársként egy uj egyesü­
let lép: a „Sátoraljaújhelyi Kath. 
Nővédő Egyesület."

A szociális bajok, a szegénység, 
a nyomor enyhítésére sorakoztatja ez 
uj egyesület is a hölgyvilágot, de kü­
lönösen — mint a oime is mutatja — 
a társadalmi működésnek egy eddig 
nálunk parlagon heverő terére akar 
közülök munkásokat toborozni. Bele­
akarja kapcsolni a mi női társadal­
munkat is abba az országos mozga­
lomba, amely Orsz. Kath. Nővédő- 
egyesüiet cimen, a nagynevű Pro­
hászka püspök szellemi vezérlete alatt 
a nők társadalmi érdekeiért küzd s 
az önálló keresetre utalt nők védel­
me, de különösen a munkás- és cse­
lédleány patronage-ok terén már ed­
dig is igen szép eredményt tud fel­
mutatni.

A társadalmi osztályok szerint 
széttagolt egyesületei, otthonai, patro- 
nageai behálózzák az egész országot.

ról és rési 
következők!.

Köztudott .xolog az, hogy a 
Tisza már Yá-arosnamónytol kezdve 
hajózható, mindazonáltal még csak 
Csongrádtól kezdve lefelé van rendes 
hajóközlekedés az ország legmagya- 
rabb folyóján.

Most a kereskedelmi miuisztfi- 
rium a földművelési miniszteirel úgy 
intézkedett, hogy Vásárosnaménytől 
kezdve hajózhatóvá teszik a liszat
és pedig a Tisza szabályozáshoz szük­
séges kőanyag könnyebb szállítása 
végett A szállításra a kormány a 
Magyar Folyam és Tengerhajózási 
Vállalattal lépett megállapodásra s 
úgy intézkedett, hogy a hajokozleke- 
dés Tokajtól kezdve mar ebben az 
évben meginduljon.

Azelőtt már virágzó hajóközleke­
dés volt a Tiszán s Tokajban is, a 
mint ezt a maradványok meg mu­
tatják, virágzó kikötő volt Ebben az 
ügyben, mint annak idején jeleztük, 
pár hete a minisztérium ankétet is 
tartott, amelyen az összes liszamen i 
vármegyék képviseltették magukat.

A közlekedést a megállapodás 
szerint 2 darab 250 lóerejü sekély- 
járatú csavargőzös és 16 darab vas 
uszály fogja lebonyolítani, ezenkívül 
átadják a forgalomnak azt a jelenleg 
is meglevő hajóparkot, amely ’ 
80 lóerejü csavargőzösből és 8 darab 
kisebb-nagyobb dereglyéből áll.

A vármegyére és a gazdaközón- 
ségre nagy fontosságú ez az újítás,S a BZáW a búzára és a cukor­
répára is ki fog térj-dm. Sőt idővel

a napsugár mű t heti mosolygása. 
Már erősen reménykedtünk, sőt meg­
győződéssé vált bennünk az a tudat, 
hogy a Tavasz királynője teljes pom­
pával bevonul a termeszeibe; szőt­
tük, szövögettük a színes tavaszi ál 
mókát, a ** Tengető napsugár pezs 
gésbe h' mnyadó vérünket, uj
eietr janikba, hivott-csalo-
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„d királynő múlt heti 
mosolygása eltűnt s arcát 

felhők borították el . . . Egy 
<vl kikelt frissen hántolt sírjából 

Télapó s lopva odamerészkedett a ki­
rálynő trónja elé. Túlvilág! vigyor­
gásától megrettent a királynő, lelé­
pett királyi székéről s visszament 
abba a szebb, ragyogóbb világba, a 
honnan elindult. 15 azóta 1 élapó haza­
járó lelke mindig üldözi. Elmetszi 
napsugár-mosolyai, arcát lelhővei von­
ja ne, késlelteti diadalmi bevonulását, 
hogy mennél tovab tartson az in­
terregnum.

Mily zsarnok, mily egoista Tél­
apó! Még sírjában sem nyugodhat. 
Irigykedik, hogy más foglalja el he­
lyette a trónt. Fáj neki, hogy az 
uralkodónak még egy mosolyáért is 
többen epednek, mint az ö egész lé­
nyéért. Fáj neki, hogy még a termé­
szet is ékesebb ruhába öltözik az uj 
uralkodó fogadására, mig őt csak 
megszaggatott ruhában togadía . . .

És még halódó lelkében is mi 
csoda erő van 1 A fagy- és jégbilin­
csekből örömmel szabaduló pázsitok 
és patakocskák szabad léiekzetét min­
den éjjel visszafojtja: csevegő szájú 
kát összefagyasztja s csak a nap ké 
sőbbi óráiban engedi meg, hogy egy 
mással néhány szót válthassanak.

Ábrándos, hallgató csend borult 
ismét az ébredő természetre. Újra 
álomba merült minden. A holdviiá- 
gos éjszakákon szépséges álma van 
a természetnek: megjelenik előtte a 
közelgő bársonyzöld tavasz képe. 
Ilyenkor mély sóhajtás hallatszik a 
természet kebeléből, úgy vágyik a 
fenséges királynő után, de az nem 
meri még felöltem kápráztató, ezer 
szinií ruháját. . .

. . . Minden éjjel kísérti még 
Télapó visszajáró lelke 1 . . . (Sz.)

— A debreczeni áldozatok 
emléke. Legutóbbi számunkban 
megpendítettük, hogy Ujtiely vá­
ros és Zemplén vármegye közön­
sége is járuljon hozzá kegyeletes 
lelkesedéssel az országszerte fel­
merült eszméhez: nemzeti ada­
kozásból állítani méltó emléket 
a debreczeni gaztett áldozatainak, 
akik a nemzeti ügy mártírjai 
lettek. Nekünk, zemplénieknek 
minden okunk megvan arra, hogy 
fokozott melegséggel vegyük ki 
a részünket ebből a mozgalom­
ból. Vármegyénk gör. kath. val­
lásit lakossága egytől-egyig az 
uj magyar püspökséghez tartozik ; 
vezérüket, püspöküket a mi kö­
rünkből szólította magas méltó­
ságába az egyházi és a világi 
Felség hivó szava ; p az áldoza­
tuk keltejét is sok szál fűzte 
vármegyénkhöz. Hisszük, hogy 
szavunk nem fog a pusztában 
elhangzani s vármegyénk és vá­
rosunk közönsége hazafias, lelkes 
készséggel fog sietni a felvetett 
eszme megvalósítására. A legcse­
kélyebb adományokat is hálás 
köszönettel fogadják a mozgalom 
megindítói. A hozzánk beküldött 
összegeket minden alkalommal 
nyilvánosan nyugtázzuk. Az ada­
kozók sorát Damjanovich Ágoston 
sátoraljaújhelyi gör. kath. plébá­
nos nyitja meg, aki 10 koronát 
adott át kiadóhivatalunknak a 
nemes célra.

- Uj doktor. Salir Miklós sá­
toraljaújhelyi ügyvédjelölt harmadik 
jogtudományi szigorlatát a kolozsvári 
egyetemen sikerrel letette s ma a 
jogtudományok doktorává avatták.

— Nyugalomba vonult pénzügyőri 
felügyelő. Szabó Ferencz sátoraljaúj­
helyi pénzügyőri felügyelő, a helybeli 
pénzügy igazgatóság osztályvezetője 
nyugalomba vonult s ez alkálómmal 
a pénzügyininister igen meleg hangú 
leiratban fejezte ki elismerését Szabó 
Ferencznek hosszú és kiváló szolgá­
lataiért.

— Halálozások. Mint részvéttel 
értesülünk f. hó 5-én életének 65-ik 
évében hirtelen elhunyt Bettelheim 
Miksa, a város régi, érdemes polgára, 
ki egész életét munkás tevékenység­
ben töltötte s mint családapa is egyike 
volt a legkiválóbbaknak Temetése 
tegnap délután ment végbe városunk 
intelligens közönségének impozáns 
részvéte mellett. Fiain, dr. id. Bet­
telheim Jakab sátoraljaújhelyi, dr. 
Bettelheim Ignác mezőlaborozi ügy­
véden és Bettelheim Emil gyógysze­
részen kívül kiterjedt rokonság gyá­
szolja az elhunytat. — Dr. Ferbstein 
József az Első Magyar Általános Biz­
tositó Társaság miskolezi főügynök­
ségének ügyésze f. hó 5-én elhunyt.

— A Szabad Lyceum utolsó elő­
adásai. A Szabad Lyceumban az el­
múlt vasárnapon Korompay Aladár 
főgimn. tanár tartott igen érdekes, 
vetitettképes előadást a magyar nem­
zeti szellem hanyatlásáról és újraéle­
déséről. Ismertette azt a hatalmas 
fellendülést, melyet az irodalom mu­
tatott Kisfaludyval kezdődőleg s a 
mely egész nemzeti életünkben érez­
tette hatását. A kiváló előadást zajos 
tetszéssel fogadta a közönség. — A 
Szabad Lyceum vezetősége a szezon 
utolsó előadását holnap délután ren­
dezi a főg'mn. fizikai előadótermében. 
Utolsó eit adóként Szalay József, 
főgimn. tanár szerepel, ki „Kivándor­
lás Amerikába" cimü előadásában is­
mertetni fogja egyrészt azokat az 
okokat, amelyek a kivándorlásra csá­
bítják a magyarokat, másrészt felso­
rolja azokat az eseteket is, amelyek 
ellenkezőleg kivándorolni kényszerí­
tik az embereket. Ismertetni fogja a

N GYÓGYVÍZ.
A w Különleges szer gyomorbaj és kösz vény ellen. Kitűnő izü.

Természetes égvényes savanyu vi iesriobb nyálkaoldó szer. Borral vegyítve a legjobb firöccs.
igen üdítő ásványvíz. Tejjel vegyítve a



Március 7.
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Irziók keringtek • 
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akit szigorúan

ptelni, amit már 
hogy mennyire 
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Ink mutatni az 
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Ugyanis Klein 
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Mtiltitott illetve 

közbiztonságra 
lletős^gü egyén. 
It 8, vissza nem

in, majd elinté-

kallatás milyen 
pt, mikor a ka­
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■t a bécsi és a 
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r más húrokat
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magának baja

1 Állok eléje. 
y ideig szótla- 
dakon, mialatt 
íyen ostoba eset 
ogy kivel van 
zt nem merte

^r^TsemT Az egyesületek műkö­
de ellen kifogás fel nem merült, 
dtr zugiskolák fel nem fedeztettek, 
közlekedési akadályok elő nem for­
dultak.

VÁRMEGYE és VÁROS.

inyakönyvvezetö helyettes fel­
mentesé es kinevezése. Zemplén vár- 
Lírve főispánja Malcber Jenő nagy-

állami anyakönyvvezető-helyet- 
fpst ezen tisztsége alól felmentette és 
helyére llössler Elemért teljes hatás­
körrel anyakönyvvezető helyettessé ki­
nevezte.

W 4 vármegye múlt évi zár 
számadása. Zemplén vármegyének múlt 
191J évi zárszámadását az állandó 
választmány javaslatával március hó 
7-ik napjától 22 ik napjáig az alispán 

vármegye irattárában közszemlére 
kitétette. Ezt azzal az értesítéssel 
hozza az adózó közönség tudomására, 
h02c a számadás és az állandó vá­
lasztmány javaslata a hivatalos órák 
‘ Ö,t megtekinthető és hogy észrevó- 
Mefke® dz 18b6. évi XXI. t,c 17. 
<-ának rendelkezése szerint meg­
tehetik.

)( A községi és körjegyzők leve­
lezése. Sok helyen gyakorlatba vet- 
tefc hogy a jegyzők portómentesen 
leveleznek s akképen magyarázzák a 
portómentességet, hogy a jegyző, ha 
magáufélnek ir is hivatalból, a leve­
leiig viteldijmentes. E gyakorlat 
megszüntetésére a kormány rende­
letet bocsátott ki, melyben kimondja, 
hogy hivatalos ügyben csak hivatalok 
közt portómentes a levelezés. Magán­
felekkel a hivatalok sem levelezhet­
nek viteldijmeníesen; mindössze a 
hivatalos kézbesítések viteldijmente- 
sek. Viszont téves az egyes jegyzők 
és községi elöljáróságok fölfogása, 
amikor a törvényhatóságok hivatalos 
lapjai, rendeleti közlönyei számára 
hivatalos közleményeket küldenek s 
e közszolgálati ügyben teljesített le­
velezést postabélyegekkel látják el. 
Minden hivatal részéről közszolgálati 
ügyben a hivatalos lapok címére 
föladott küldemény portómentes.

)( Értesítés. Az 1914. évi házi­
szemet kihordási dij kivetési lajstrom 
elkészülvén, erről az érdekelt háztu­
lajdonosok azzal értesittetnek, hogy 
a lajstrom a város adóügyosztályában 
loiyó hó 7-től 21-ig közszemlére ki 
van téve.
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Az orsz. egyesület gazdag programm- 
jából az uj egyesület egyelőre csak a 
vasárnap délutáni patronageokat szán­
dékozik megvalósítani. Működésének 
e főiránya mellett azonban részt kér 
minden társadalmi tevékenységből, 
melyekben a nők részvétele kívána­
tos és sikerrel biztató. Célul tűzte ki 
a kath. egyházközség kötelékébe tar­
tozó szegények gondozását, a magán 
jótékonyság szervezését és az egy­
házközség iskoláiba járó szegény is­
kolás gyermekek segélyezését. S mint 
vallásos alapon álló egyesület fel fog 
karolni minden eszmét, törekvést, 
melynek célja a hitélet emelése, az 
erkölcsös életfelfogás megszilárdítása.

Szívesen üdvözöljük ez uj ala­
kulást, mint minden oly törekvést, 
amely az emberiség legnagyobb ér­
tékeit a vallásosságot, az emberbaráti 
szeretetet akarja az erkölcsi és anyagi 
nyomorban szenvedők javára kama­
toztatni. Értesülésünk szerint az egye­
sület tagja lehet minden kifogástalan 
hírnevű egyén, ki az egyesületet céljai 
elérésében anyagilag támogatja. Az 
alapitó tagok alapítványként 50 kor., a 
rendes tagok évi 4 kor., a pártoló ta­
gok tetszés szerinti összeget fizetnek 
az egyesület pénztárába.

Az egyesület megalakítását febr. 
22-én Fischer-Colbrie Ágoston dr. 
kassai püspök elnöklete alatt tartott 
értekezlet határozta el; az alakuló 
közgyűlés vasárnap, máic. 8-án lesz 
a Karolineumban. Az alakuló köz­
gyűlés, amelyen felolvassák az alap­
szabályokat s megválasztják a tiszt­
viselőket s a 24 tagból álló választ­
mányt, fél 4 órakor kezdődik.

A Tisza hajózása.
Még ez évben megindul­
nak Tokajból a b-' 1 ,

C ) v ""

személyszállításra is berendezik a 
hajóforgalmat.

Felmerült továbbá az a terv is, 
miután a társaság a követ az állami 
és vármegyei közutakhoz is a meg­
állapított tarifa szerint tartozik szál­
lítani, hogy az érdekelt vármegyék 
az összes útépítésekhez jó tokaji kö­
vet használjanak.

StEchenpferd-
Iiliomtejszappanj

Bergmann et Co. cégtől Tetschen a Elbe
egyre nagyobb kedvességnek és elter­
jedtségnek örvend szeplő ellen való el­
ismert hatásánál fogva s a bőr- és 
szépség gondozásában való felülmúl ha­
tatlanságáért. Ezernyi elismerőlevél ! 
Sok legnagyobb kitüntetés ! Bevásár­
lásnál óvatosság. Ügyeljen nyomatékosan 
a Steckenpferd védőjegyre és a ezég 
helyes nevére! — Darabja 80 fillérért 
kapható gyógyszertárakban, drogériák­

ban, illatszerüzletekben stb. 
Hasonlóképen kitűnő Bergmann Manera 
liliomkrémje (egy tubus 70 fillér.) Kitűnő 

szer női kezek gondozására.

HÍREK.
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Holnap alakul meg a Sátoraljaúj­
helyi Katholikus Nővédő Egyesület.

9

Prohászka püspök eszméje.
— márc. 7.

Városunk altruistikus alapon mű­
ködő jótékony egyesületei közé hol­
nap, vasárnap szives fogadtatást re­
mélve munkatársként egy uj egyesü­
let lép: a „Sátoraljaújhelyi Kath. 
Nővédő Egyesület.“

A szociális bajok, a szegénység, 
a nyomor enyhítésére sorakoztatja ez 
uj egyesület is a hölgyvilágot, de kü­
lönösen — mint a oime is mutatja — 
a társadalmi működésnek egy eddig 
nálunk parlagon heverő terére akar 
közülök munkásokat toborozni. Bele­
akarja kapcsolni a mi női társadal­
munkat is abba az országos mozga­
lomba, amely Orsz. Kath. Nővédő­
egyesület cimen, a nagynevű Pro­
hászka püspök szellemi vezérlete alatt 
a nők társadalmi érdekeiért küzd s 
az önálló keresetre utalt nők védel­
me, de különösen a munkás- és cse­
lédleány patronage-ok terén már ed­
dig is igen szép eredményt tud fel­
mutatni.

A társadalmi osztályok szerint 
széttagolt egyesületei, otthonai, patro- 
nageai behálózzák az egész országot.

Köztudott -.olog az, hogy a 
Tisza már Vá~urosnaménytól kezdve 
hajózható, mindazonáital még csuk 
Csongrádtól kezdve lefelé van rendes 
hajóközlekedés az ország legmagya- 
rabb folyóján.

Most a kereskedelmi miuiszte- 
rium a földművelési minisztei rel úgy 
intézkedett, hogy Vásárosnaménytől 
kezdve hajózhatóvá teszik a Tiszát
és pedig a Tisza szabályozáshoz szük­
séges kőanyag könnyebb szállítása 
végett. A szállításra a kormány a 
Magyar Folyam és Tengerhajózási 
Vállalattal lépett megállapodásra s 
úgy intézkedett, hogy a hajókózleke- 
dés Tokajtól kezdve már ebben az 
évben meginduljon.

Azelőtt már virágzó hajóközleke- 
dós volt a Tiszán s Tokajban is, a 
mint ezt a maradványok még mu­
tatják, virágzó kikötő volt. Ebben az 
ügyben, mint annak idején Je!eztuK’ 
pár hete a minisztérium ankétet is 
tartott, amelyen az összes liszamenti 
vármegyék képviseltették magukat.

A közlekedést a megállapodás 
szerint 2 darab 250 lóereju sekély- 
járatú csavargőzös és 16 darab vas 
uszály fogja lebonyolítani, ezenkívül 
átadják a forgalomnak azt a jelenleg 
is meglevő hajóparkot, amely <* darab 
80 lóerejü csavargőzösből és 8 darab 
kisebb-nagyobb dereglyéből all.

A vármegyére és a gazdaközön 
ségre nagy fontosságú ez az újítás, 
mert a szállítás a búzára és a cukor- 
répára is ki fog terjedni. Sőt idővel

a napsugár mű t heti mosolygása. 
Már erősen reménykedtünk, sőt meg­
győződéssé vált bennünk az a tudat, 
hogy a Tavasz királynője teljes pom­
pával bevonul a termeszeibe; szőt­
tük, szövögettük a színes tavaszi ál­
mokat, a r- -lengető napsugár pezs­
gésbe fi' mnyadó vérünket, uj
élet.'*" janikba, hivott-csalo-

; mi hittünk neki. 
hittünk, hanem a 
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egy varázsütésre 
óalás. Az enyhe 

x < fák águjjait, a
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.s királynő múlt heti 
mosolygása eltűnt s arcát 

felhők borították el . . . Egy 
<vl kikelt frissen hántolt sirjáboi 

l'élapó s lopva odamerészkedett a ki­
rálynő trónja elé. Túl világi vigyor­
gásától megrettent a királynő, lelé­
pett királyi székéről s visszament 
abba a szebb, ragyogóbb világba, a 
honnan elindult. 15 azóta 1 élapó haza­
járó lelke mindig üldözi. Elmetszi 
napsugár-mosolyai, arcát telhővei von­
ja ne, késlelteti diadalon bevonulását, 
hogy mennél tovu:b tartson az in­
terregnum.

Mily zsarnok, mily egoista Tél­
apó ! Még sírjában sem nyugodhat. 
Irigykedik, hogy más foglalja el he­
lyette a tróot. Fáj neki, hogy az 
uralkodónak még egy mosolyáért is 
többen epednek, mint az ő egész lé­
nyéért. Fáj neki, hogy még a termé­
szet is ékesebb ruhába öltözik az uj 
uralkodó fogadására, mig őt csak 
megszaggatott ruhában fogadta . . .

És még halódó lelkében is mi­
csoda erő van! A fagy- és jégbilin­
csekből örömmel szabaduló pázsitok 
és patakocskák szabad léíekzetét min­
den éjjel visszafojtja: csevegő száju­
kat összefagyasztja s csak a nap ké­
sőbbi óráiban engedi meg, hogy egy­
mással néhány szót válthassanak.

Ábrándos, hallgató csend borúit 
ismét az ébredő természetre. Újra 
álomba merült minden. A holdviiá- 
gos éjszakákon szépséges álma van 
a természetnek: megjelenik előtte a 
közelgő bársonyzöld tavasz képe. 
Ilyenkor mély sóhajtás hallatszik a 
természet kebeléből, úgy vágyik a 
fenséges királynő után, de az uem 
meri még felölteni kápráztató, ezer 
szinií ruháját . . .

. . . Minden éjjel kísérti még 
Télapó visszajáró lelke! . . . (Sz.)

— A debreczeni áldozatok 
emléke. Legutóbbi számunkban 
megpendítettük, hogy l jhely vá­
ros és Zemplén vármegye közön­
sége is járuljon hozzá kegyeletes 
lelkesedéssel az országszerte fel­
merült eszméhez: nemzeti ada­
kozásból állítani méltó emléket 
a debreczeni gaztett áldozatainak, 
akik a nemzeti ügy mártírjai 
lettek. Nekünk, zemplénieknek 
minden okunk megvan arra, hogy 
fokozott melegséggel vegyük ki 
a részünket ebből a mozgalom­
ból. Vármegyénk gör. kath. val- 
lásu lakossága egytől-egyig az 
uj magyar püspökséghez tartozik ; 
vezérüket, püspöküket a mi kö­
rünkből szólította magas méltó­
ságába az egyházi és a világi 
Felség hivó szava; s az áldoza­
tuk keltejét is sok szál fűzte 
vármegyénkhez. Hisszük, hogy 
szavunk nem fog a pusztában 
elhangzani s vármegyénk és vá­
rosunk közönsége hazafias, lelkes 
készséggel fog sietni a felvetett 
eszme megvalósítására. A legcse­
kélyebb adományokat is hálás 
köszönettel fogadják a mozgalom 
megindítói. A hozzánk beküldött 
összegeket minden alkalommal 
nyilvánosan nyugtázzuk. Az ada­
kozók sorát Damjanovich Ágoston 
sátoraljaújhelyi gör. kath. plébá­
nos nyitja meg, aki 10 koronát 
adott át kiadóhivatalunknak a 
nemes célra.

— Uj doktor. Salir Miklós sá­
toraljaújhelyi ügyvédjelölt harmadik 
jogtudományi szigorlatát a kolozsvári 
egyetemen sikerrel letette s ma a 
jogtudományok doktorává avatták.

— Nyugalomba vonult pénzügyőri 
felügyelő. Szabó Ferencz sátoraljaúj­
helyi pénzügyőri felügyelő, a helybeli 
pénzügyigazgatóság osztályvezetője 
nyugalomba vonult s ez alkalommal 
a pénzügyminister igen meleg hangú 
leiratban fejezte ki elismerését Szabó 
Ferencznek* hosszú és kiváló szolgá­
lataiért.

— Halálozások. Mint részvéttel 
értesülünk f. hó 5-én életének 65-ik 
évében hirtelen elhunyt Bettelbeim 
Miksa, a város régi, érdemes polgára, 
ki egész életét munkás tevékenység­
ben töltötte s mint családapa is egyike 
volt a legkiválóbbaknak Temetése 
tegnap délután ment végbe városunk 
intelligens közönségének impozáns 
részvéte mellett. Fiain, dr. id. Bet- 
telheim Jakab sátoraljaújhelyi, dr. 
Bettelbeim Ignác mezőlaborczi ügy­
véden és Bettelbeim Emil gyógysze­
részen kívül kiterjedt rokonság gyá­
szolja az elhunytat. — Dr. Ferbstein 
József az Első Magyar Általános Biz­
tosító Társaság miskolezi főügynök­
ségének ügyésze f. hó 5-én elhunyt.

— A Szabad Lyceum utolsó elő­
adásai. A Szabad Lyceumban az el­
múlt vasárnapon Korompay Aladár 
főgimn. tanár tartott igen érdekes, 
vetitettképes előadást a magyar nem­
zeti szellem hanyatlásáról és újraéle­
déséről. Ismertette azt a hatalmas 
fellendülést, melyet az irodalom mu­
tatott Kisfaludyval kezdődőleg s a 
mely egész nemzeti életünkben érez­
tette hatását. A kiváló előadást zajos 
tetszéssel fogadta a közönség. A 
Szabad Lyceum vezetősége a szezon 
utolsó előadását holnap délután ren­
dezi a főgimn. fizikai előadótermében. 
Utolsó előadóként Szalay ^ József, 
főgimn. tanár szerepel, ki „Kivándor­
lás Amerikába" cimü előadásában is­
mertetni fogja egyrészt azokat az 
okokat, amelyek a kivándorlásra csá­
bítják a magyarokat, másrészt felso­
rolja azokat az eseteket is, amelyek 
ellenkezőleg kivándorolni kényszeri- 

i tik az embereket. Ismertetni fogja a

íztek.
Ily, Főtér

N GYÓGYVÍZ.
A. i.femüi Különleges szer gyomorbaj és köszvény eUen. Kitűnő lzü.
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kivándorlók útját, azokat a megpró­
báltatásokat, amelyeken a kivándor­
lóknak keresztül kell esniök. Az elő­
adás vetitettképekkel történik. Be­
lépődíj 20 fillér. A közönség ez utolsó 
előadáson is minden bizonnyal tanu- 
jelét fogja adni annak a meleg szim- 
pathiának, melylyel a Szabad Lyceum 
vezetősége, előadói és előadásai iránt 
viseltetik.

— Változások a kassai táblánál 
es törvényszéknél. Mint tudvalevő, a 
kassai Ítélőtábla elnöke, Péchy Aurél 
nyugalomba vonult. Az uj táblaelnök 
kinevezését most közli a hivatalos 
lap. E szerint a király a kassai Ítélő­
tábla elnökévé Hedry Lőrinc tanács­
elnököt nevezte ki. — Nagy változás 
történt a kassai törvényszéknél is, a 
mennyiben Góth Ferenc törvényszéki 
elnököt a király táblai tanácselnökké 
nevezte ki, mig helyette törvényszéki 
elnök Münster Tivadar, a törvény­
szék kiváló birája lett.

— Meghívó. A Zemplénvármegyei 
Közművelődési Egyesület választmá­
nya f. évi márc. 13-án délelőtt 10 
órakor ülést tart a vármegyeház kis­
termében, melyen több érdekes ügy 
kerül tárgyalásra.

— Az újhelyi posta uj főnöke.
Á kereskedelemügyi miniszter Gerő 
Aladár szerencsi postafőnököt az itteni 
posta főnökévé nevezte ki. Gerő A'a- 
dár régi ismerős, aki 10 évi itteni 
működése alatt szorgalmas, pontos 
munkájával és előzékeny készségével 
a nagyközönség elismerését vívta ki 
magának. Innen a kassai póstaigaz- 
gatóság közigazgatási osztályába lett 
beosztva, majd Szerencs postatőnö- 
kévé lett kinevezve. Alig egy éves 
főnöki működésével a szerencsi posta- 
hivatalt elsőrangú színvonalra emelte 
és ennek honorálása a mostani kine­
vezése. Mi csak örülünk, hogy egy 
ilyen kiválóan szakképzett hivatalfőt 
kaptunk, mert az utóbbi időben szá­
mos panasz hangzott el a nagykö­
zönség köréből. Gerő Aladár a szak- 
irodalom terén is szerzett érdemet és 
a postakezelésről irt könyve, a posta- 
gyakornokok tankönyve.

— A városi husszék néhány hi­
bájára rámutattunk előző számunkban 
e mint értesülünk, a husszék vezető­
sége nagyon helyesen igyekszik eze­
ken segíteni. így tervbe vették, hogy 
a forgalom gyorsabb lebonyolítása 
céljából behozzák a blokk-rendszert, 
úgy, hogy a vásárló közönség a kasz- 
szánál lévő hölgytől a megfelelő ösz- 
szeg lefizetése ellenében egynyolezad 
egynegyed, félkilós stb. blokkot kap 
melyre azután a mészáros kiadja a 
húst. Ennek az okos tervnes a meg­
valósítása azért késik, mert nem tud­
tak mindeddig megfelelő nőt találni, 
illetőleg, hogy egyáltalában nem igen 
akad pályázó ez állásra. Pedig rövi­
desen be kell hozni ezt a blokk rend­
szert, mert ez nemcsak a közönség 
érdeke, hanem a husszéké is.

— Felolvasó est. Múlt heti szá­
munkban már hirt adtunk arról, hogy 
a sátoraljaújhelyi izr. betegsegélyező 
egyesület holnap március 8-án d. 
u. 5 és fél óakor a „Magyar Király11 
termében felolvasó estélyt rendez. Á 
minden tekintetben sikerültnek ígér­
kező estély műsora a következő : 1. 
Vallás és szeretet. Irta és felolvassa: 
dr. Székely Albert. 2. Operett rész­
letek. Énekli: Friss Heiman, zongorán 
kiséri: Székely Lajos. 3. Eugenika. 
Irta és felolvassa; dr. Friedmann 
Benő. 4. a) Petőfi: Az apostol. Készlet 
b) Kroó József: A czigány. Lesz-e 
még virradat Y Szavalja: Tehel Ferenc. 
5. Humoreszk téma. Irta és felolvassa: 
Kertész Ödön. 0. Magyar népdalok. 
Énekli: Friss Heiman. Zongorán kí­
séri: Székely Lajos, Belépődíj 1 kor.

— A vármegye nyomorékjai. A 
vármegye törvényhatóságát a kultusz­
miniszter most érkezett leiratában 
arra hívja fel, hogy a vármegye te­
rületén élő azokat a szerencsétleneket, 
akik testi és szellemi képességüknél 
fogva kiképzésre alkalmasak, Írassa 
öeese, hogy azokat az állam elhelyez-

Márciu8 7

hesse. Az alispán a főszolgabírók ut­
ján állíttatja össze az állami kottse- 
gen kiképzendő szerencsétleneket.

— Ismeretterjesztő előadás a 
Kaholikus Olvasókörben. A Kath. 
Olvasókörben vasárnap este a Ka- 
zinczy-köri előadásaiból is előnyösen 
ismert Oppitz Sándor c- kanonok, 
nagymihályi plébános tart isméiét 
terjesztő előadást. Szépen sikerűit fel­
vételekben be fogja mutatni Olasz­
ország legszebb vidékeit: Amalu, 
Sorrento, Capri, Pomeji s Nápoly 
gyönyörű tájékát. Az előadásnak ti 
lékét nagyban fogja emelni, hogy az 
illusztris előadó személyes tapaszta­
latairól és megfigyeléseiről fog ez al­
kalommal beszámolni. Az előadás 
fél G órakor kezdődik.

— Egy hamis rablási hir. Szer­
dán délelőtt az a hir terjedt el a vá­
rosban, hogy egy postai alkalmazott 
6000 koronát ellopott és azzal el­
szökött, azonban Homonnáu letartóz­
tatták. Kötelességszerüen érdeklőd­
tünk a dolog mibenléte iránt, azon­
ban sem a rendőrség, sem a heiybeli 
postafőnökség nem akart tudni sem­
mit a dologról, mig ismételt kérde- 
zősködésünkre végre a postafőnök el­
mondotta, hogy Homonnáu a kalauz­
postánál történt ugyan apróbb sza­
bálytalanság, azonban az oly csekély­
ség volt, hogy a vizsgálat lefolyta­
tása után a szabálytalanságot elkö­
vető postaalkalmazottat visszahelyez­
ték állásába. Tehát nem történt rab­
lás, csak apró szabály alanság, ami­
nek mi is csak örülünk, azonban 
furcsáljuk a dolgot, hogy kérdezőskö- 
désünkre eleinte senki sem akart 
tudni a dologról. Mert biztos, hogy 
szerdán is tudott már róla a rendőr­
ség és a postafőcökség is csak saját 
érdeküket szolgálták volna, ha a dol­
got már akkor megismertetik velünk; 
mert igaz ugyan, hogy az első hírek 
túloztak, hogy nem történt rablás, de 
— mint utólag kitűnt — volt azért 
valami alapja a hamis rablási hírek­
nek.

— Nyilvános köszönet. Á zem­
plénvármegyei hajdúk táncmulatságuk 
tiszta jövedelmét, 100 koronát juttat­
tak hozzám a Dókus Gyuláné alapít­
vány részére, amit ezúton köszönettel 
nyugtázok. Moldoványi Géza.

— Az idei tenyészbikavásárok.
l. A Zemplénvármegyei Gazdasági 
Egyesület VIII. tenyészbikavásárja f. 
évi március hó 16 án fog Tőketere- 
besen végbemenni. 2. A Kisvárda- 
vidéki Gazdakör f. évi március hó
8- án tartja bikavásárját Kisvárdán. 
3. A Gömör-Kishontvármegyei Gazda­
sági Egyesület karöltve a rimaszom­
bati m. kir. gazd. felügyelőséggel fo­
lyó 1914 ik év március hó 8-án és
9- én rendezi Bánrévén XY1II ik te­
nyészbikavásárját. Ezzel kapcsolatban 
folyó évi március hó 8-án délután 
2 órakor Bánrévén az állami iskola 
tantermében Hetzel Henrik gödöllői
m. kir. főállatorvos a „Szarvasmarha 
meddőségének okai és azok elleni 
védekezésiről előadást tart. 4. Márc. 
17-én a Borsodvármegyei Gazdasági 
Egyesület bikavásárja fog Miskolczon 
megtartatni. 5. Március hó 27-én pe­
dig az Abauj-Tornavármegyei Gazda­
sági Egyesület tartja Kassán díja­
zással egybekötött XIX-ik tenyész 
bikavásárját.

— A moziban ma este és holnap 
délután, valamint este lesz előadás. 
A mai előadás slágere „A cárnő" cimü 
4 felvonásos tragédia, melynek fő- 
zerepét Betty Nansen, a világhírű 
Ián tragika játsza. A várnapi előadá- 
ok főszáma „A bánat asszonya" cimü 

i felvonásos legújabb Nordisk dráma, 
nelyet még eddig csak nagyon kevés 
íelyen mutattak be. Mindkét napon 
i főszámokon kívül természetesen 
öbb mellékkép is lesz, igy pl. va­
sárnap „Duci bácsi háborúja" is sze­
repelnek a műsoron.

— Lopások. Fábián János hely­
jeli napszámos ellopott két kendőt 
Stendler Herman kereskedése előtt 
kifüggesztett holmik közül e a lopott

kendőket a gyártelep mellet á uba
bocsátotta. Az ott 3I^ít
feltűnt a kendőket áruló FAbián,aM
azután be is klsérl .a ,r'ndZ „?7ai 
Fábián bevallotta a lopást de
védekezik, hogy ‘ítas ™!t-,“18’r 
elkövette. — Schmidtko János paü 
lásáról eltűnt az ott felakasztva vo 
sok szalonna, füstölt hús, sonka Mb. 
melyeket az udvaron egy kls s^ér 
kében, elszállításra készen találtak 
me^. A tolvajt a báziszolgában sejtik, 
akit le is tartóztattak, dacára annak, 
hogy erősen tagad.

— Nagy tűz Yarannón. Tegnap­
előtt éjjel óriási tűz pusztított Varan- 
nón, melynek 4 ház és a melléképü­
letek estek áldozatul. A tűz éjfel táj­
ban keletkezett, a Fő-utca egy halai 
más háza gyuladt ki, melytót azután 
rövidesen tüzet fogtak a szomszédom 
lakóházak és melléképületeik is. Na­
gyon sok takarmány és életuemü esett 
áldozatul, úgy, hogy a kárt mintegy 
60—SO ezer koronára becsülik. A tűz 
keletkezési oka ismeretlen, gyújtoga­
tást gyanítanak s ez irányban n>o- 
muz a csendőrség.

— Betörés. Ma éjszaka eddig 
még ismeretlen tettes behatolt a Máv 
fogyasztási szövetkezetének üzlethelyi 
ségebe és ellopott onnan igen sok 
élelmiszert. Pénzt nem vitt el, mert 
a pénztárban véletlenül nem volt pénz. 
A vakmerő betörőt erélyesen nyomozza 
a rendőrség.

— Nyilvános elszámolások. A do­
hánygyári munkásnők jelmezestélyé­
nek elszámolását a következőkben 
adjuk : Felülíizettek : Etilért Gyula 
26 kor., Adametz Emil 13 kor., dr. 
Nyomárkay Ödön 10 kor., Dókus 
Gyula 8 kor., Salamon Jakab 3 kor., 
Kádár Gyula 5 kor., dr. Stern Ármin 
3 kor., Sebőn N. 2 kor., dr. Meczner 
Tibor 1 kor., Belius Margit 3 kor. 
20 tiitér, Tengeri Béla, Vilkovszky 
Kálmán 1—1 kor., Szabó Etel 2 kor. 
60 íriér, összesen 78 kor. 80 fillér, 
melyért a rendezőség hálás köszöne­
tét nyilvánítja. A jótékonycélra a do­
hánygyári vizkárosult munkásnők ré­
szére maradt 221 kor. 46 fillér. A 
rendezőség nevében: Csikász Elek. 
— A sátoraljaújhelyi ált. ipartestület 
elöljárósága és a testület kebelében ala­
kult dalárdának február hó 15-én 
tartott és hangversennyel egybekötött 
táncmulatságán befolyt: 785 korona 
31 fillér, kiadás volt összesen 505 
korona 24 fillér. Jegyeiket megváltot­
ták : Csizmadia ipartársulat 10 kor., 
Halász József 6 kor., Kincsessy Pé­
ter, Windt Jakab, Réz Gyula, Bük- 
szer József és Schwarczbart Lipót 
5—5 kor., Friss Herman 4 kor., Gár- 
dos Mór és Schvarcz Mór 2—2 kor. 
Felülfizettek : Schmidt Lajos 8 kor., 
Hericz Sándor 7 kor., Herman Géza 
és Lébner Miksa 5—5 kor., Sebül 
Mór, Holoncsák Mihály, N. N. 3—3 
kor., Sebőn Lajos, Lomniczer József, 
Vaszij József, Csernyiczky István, 
Vmyiezay György, Lomniczer István, 
Szombatby Gyula, Ilovcsik József, 
Wilkovszky Kalman, Friss Heiman 
és Dreilinger Mór 2—2 kor., Nagy 
Gábor 1 kor. A szives adakozásért 
ez utón mond hálás köszönetét a 
rendezőség.

— Törvény a vasárnapi munka- 
szünetről. A kereskedelmi miniszté­
riumban előkészültek a vasárnapi 
munkaszünetre vonatkozó uj törvény­
tervezettel és annak megokolásávai. 
A kereskedelmi miniszter legközelebb 
valamennyi ipari és kereskedelmi szer­
vezetnek megküldi a tervezetet véle­
ményezés végett. Az uj törvény ren­
delkezései felölelik valamennyi a va­
sárnapi munkaszünetre vonatkozó tör­
vényes rendelkezéseket, amelyekkel 
az 1891-ből való törvényt foldozgatták, 
Taxatíve föl lesznek benne sorolva 
azok az ipari és kereskedelmi ágak, 
melyekre nézve a vasárnapi munka­
szünetről szóló törvény kivételt statuál 
és ezzel talán véget vetnek annak a 
bizonytalanságnak, mely az idevágó 
törvényes rendelkezések komplikált- 
sága miatt annyi sok panaszra szol­
gáltatott már okot.

— Emésztési zavarok, ideges# 
főfájás ellen sikeresen használja 
Glória vizet. Készül a bodrogkeífl 
túri gyógyszertárban. Egy üveg j?

— Bútorcsarnok-Szövetkezet f í
dapest, VIII. Lllői-ut 18. és Yp I 
József-körut 28. Magyar iparművész 
eredeti tervei alapján készült, motL $
bútorok és teljes lakberendezések 
ország legrégibb és legnagyobb lak- 
berendező szövetkezete, fennáll a ■ 
dapesti asztalos ipartestület védn -1 
sége alatt két évtizede. Állandó p 
litása 120 mintaszobával a fővár*" ; 
elsőrangú látványossága. Csarnok' 
nyitva reggel 8 órától esti 8 óráig" j

— Hosszuéletü generáció. Ya | 
bággal csodaszámba megy és bá$ l 
latba ejt mindenkit az a rendkiv: 1 
hosszú élettartam, mely a Semp=r. | 
gyár autoköpenyeit jellemzi. ] 
csoda! Kilünő életerőről gondoskodj | I 
a gyár, amely a világ legjobb anv, = 
gábol készíti autoköpenyeit. Veié, 
képviselet H. A. R. T. Budapest, V; I 
Andrássy-ut 8.

SzBmgyóyptézet mj*

Az uj „BERSON"

Március 7.

gummlsarok 
előnyei j

Sw ■
Í#1

Rendkívül tartós, kiválóan ruganyos,
formája ideális. Bersonmüvek
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ingyen óa bórmentl
Gyógyithatók-e a ti 

orvosok e teát minti 
Tea nem titkos szej 
hogv a vagyontalant 
nemüsége iránt 'ájél 
ból, és pedig teljesen

Elafli
Kazinczy-utczí 

zam és telkem 
részben eladó, 
dijaztatnak.

Bővebbet Bud| 
Rákos-utcza 1. sz

Özv. mii
BB0BBBS!

Kerestetik
1914. évi augusztus hó 1-re egy 
4—5 szobából álló, modern be­
rendezéssel biró, lehetőleg föld­
szinti lakás, kis kerttel.

Ajánlatok „Modern lakás" 
jelzés alatt, ármegjelölés melleti 
e lap kiadóhivatalába küldeni 
kéretnek.

n

000000B!

hogy a kávé ízéé*

illata nagyrészt a 
nált kávépótléktól függ " 
háziasszonyaink tehát c* 
a „Valódi" :Franck:-01 
„kávedaráló"-val válasz1)

V

Elaőrdndü p 
Osztrau-Doi

fűtési célok
Osztraui mo 
Drenkovai t 
Osztrau-Doi 
Osztraui kő

és stabilgép
Elsőrendű 1<

hajóállomás

Telefonszámol
V. 63—89.
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lzavar°M^r
'esen használják 
!ul “BodrogkereV 
fn- Kgy üveg i |
pk-Szövetkezet, Bn I
u-ut 18. és VI,
gyár iparmű,^
an készült, mode,!

^berendezések V 
legnagyobb laki*

kzete, fennáll a k
barteatület védnök
zede. Állandó ki 
zobával a fővár'" I 
ossága. Csarnoki 
ptól esti 8 óráig. ‘
p generáció. Való. 
la megy és bámu". 
bit az a rendkívül 
mely a Semperit 

jit jellemzi. Nem 
[erőről gondoskodik 
ilág legjobb any*, 

pköpenyeit. Vezér, 
(x. T. Budapest, \’l

ZEÍ mh Misktfaí

\á^Á

[iválóan ruganyos/ 
Sereoamuvek Vü.

Meg üzenete.
A tárcát legközelebb 

aj ük.

r. Adriányi Béla. 
|y Sándor 
furőoz Kálmán. 
jPolányl Lajos. 

Gyula.

'ÉSEK.

re egy 
rn be- 
r föld*

lakás*
mellett
küldeni

ávé íze és* 
:t a felba:'
tói függ-
k te hát cs;”
•anck:-ot '
,1 válaszd-

Március t. Z fi M PL BN. 5. oldal.

Gyógyithatók-e a tüdőbajok 1
Ezen rendkívül fontos kérdés foglalkoztatja mindazokat, akik asthmában, tüdő- és torokbeli gümőkórban, sorvadásban, tüdőcsucshurutban, 

idült köhögésben, elnyálkásodásban, hosszas rekedtségben szenvednek és eddig gyógyulást n->m találtak. Minden beteg kap tőlünk teljesen
Ingyen és bórmentve ogy ábrákkal ellátott könyvet *rtli Eh. med G. Guttmann, a Finsengyógyintézet főorvosa és a könyv e kérdést tárgyalja:
Gyógyithatók-e a tüdőbajok ?“ Azonkívül küldünk egy mintát, a mi bevált vib ghirü diétikus teánkból. Sok ezren dicsérik, akik eddig használták. Gyakorló 

orvosok e teát mint kiváló diétikumot használták és dicsérik tüdőgümőkórnál (sorvadásnál) asthma, bronchitis és torokhurut eseteiben. a
Tea nem titkos szer, Lieber-füvekből van összeállítva, melyek császári rendelet folytán a szabad forgalomnak vannak átengedve. Az ára oly jntányos, 
hogv a vagyontalanok is megszerezhetik. De hogy minden betegnek alkalmat adjunk, hogy e teát minden koczkázat nélkül kipróbálhassa és bajának mi- 
nemüsége iránt tájékozódhassék, elhatároztuk, hogy minden betegnek megküldjük a Gyógyithatók-e a tüdöbajok ? czimü könyvet és egy próbát a teánk­
ból, és pedig teljesen ingyen és bérmentve. Csak tessék egy levelezőlapot Írni pontos címével az alábbi cégnek. Puhlmann & Co., Berlin 898. Müggelstrasse 25.

Vérszegénység, sápkór, idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

ti Nagyobb >nyl«4ga

nemes gyümölcsfa-
ICO]

' oAfr&m61ci&eK, drénjrek,• rti

sima és gyökeres szölővesszök
*1 alt*, kopbotók. »t

Topáik klmeHtS árjegyzéket kérni.

Eladó ház.
Kazinczy-utcza 69. számú há­

zam és telkem egészben vagy 
részben eladó. — Közvetítők 
dijaztatnak.

Bővebbet Budapest, IX. kér. 
Rákos-utcza 1. szám.

Qzu. Motoloy Belőné.

Egy darab 5 éves, 160 cm. 
magas,^világos pej, heréit, hom­
lokán csillag, két hátsó lába 
bokáig j kesely —! kocsiló el-
adó.j . SHBB,___

r Értekezhetni báró Sennyey 
Géza ur uradalmi intézőségével 
Csörgőn (Zemplén m.)

S00000000000000000 Plió
ember, használja j

reked teég, elnyálkáeo- 
dás. hurut, köszvóny és 
szamárköhögés ellen,

a Xaiser-jéle
fllell-Caramellát

.Három Fenyő" 
jegy gyei.

véd-

Cinn közjegyzőileghite- UlUU lesitet bizonyítvány 
orvosok és privát 

egyénektől tanúsítja a biz­
tos eredményt.
Egy csomag ára 20 és 40 f.

Égy doboz 60 fillér.
Kapható: Kardos Zsig- 

mond és Éhlert Gyula 
gyógyszertáraikban s Hra- 
béczy Kálmán drogériájá­
ban, Sátoraljaújhelyben, — 
Kronovits Miksa gyógy­
szertárában Nagymihály, 
Fábián Arnold gyógyszer­
szertárában Homonna, — 
Hazay Géza gyógyszertá- 

rában Tőketerebes.

5C Qutmann Cestvérek
kőszéubányái

BUDAPEST, V. Béla nl<*za G. sz.
Elsőrdndü porosz darab-, kocka- és diószén szoba és konyha fűtésre. 
Osztrau-Dombraui darab-, kocka-, dió- és aknaszén gép- és kazán- 

fűtési célokra.
Oaztraui mosott, finom- és durvaszemü kovácsszén.
Drenkovai szén ipari célokra, saját gőzösünkkel szállítva. 
Osztrau-Dombraui pirsáén öntöde és szivógáz-motor célokra. 
Oaztraui kőszénbrikett 3 kilogrammos daradokban, lokomobilok 

és stabilgépek fűtéséhez.
Elsőrendű légszeszgyár! pirszón (gázeoaksz) minden vasút- és

hajóállomásra szállítva. ^=«========--^==

Telefonszámok: I 36 - 37, II. 36—38, III. 109-81, IT. 176—22. 
V. 63—89. Internr bon : „33“

Tokaji china vasbor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

= Egy üveg ára 3 korona. =
Kapható:

o „Szt.-iW1 gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchányi-tér.

igen jó karban levő

ILLIÁRD
eladó az Eperjesi Tár­

sadalmi Egyletnél
Értekezni lehet KOÓS ERNŐ 
egyleti pénztárosnál, Eperjes.

Hirdetmény.
A nagymlhályi Kaszinó-Egylet 

pályázatot hirdet az üresedésben 
levő szolgai állásra. Pályázhatnak 
olyan nős és gyermektelen egyé­
nek, akiknek neje a főzésben 
teljes jártassággal bir, mert a 
kaszinóhoz büffé is tartozik.

Óvadék: 400 korona.
Javadalmazás : évi fizetés 600 

korona, lakás, fűtés, villanyvilá­
gítás és a konyha jövedelme. Az 
állás f. évi április hó 1-én el­
foglalandó. — Ajánlatok Czibur 
Bertalan, a kaszinó elnökének 
czimére küldendők. Nagymihály, 
Zemplén megye.

g®* LEGÚJABB SZERKEZETŰ *V8

CZIMB ALMOK
.......——"

Schunda V. József
cs. és kir. udvari hangszer­

gyáros hírneves gyármányaiból

állandó bizományi raktár
van

Sátoraljaújhelyben
Erzsébet királyné-utca 18. sz. alatt.

Igen kedvező részletfizetési módozatok.
Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.tol Vidi

5Í30E
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ISffir hcrcatény* frmÉtbézÉsí vállalat SatoraljaujhElybEn.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására

alatt, a Polgári Takarékpénztárral szemben, a mai ., > • „411,1,1*1

Gondviselés" keresztény temetkezési vállalatot
Üsite-tem. - Elvállalok egyszerű égiszen kOSZOrukat^tmanféle Merni

fedőket ^oMoru^Llagokat éa^inden a temetkezéshez termek, szobák bevonását gyászszal, hullák
fedőket, k keresztény temetkezési vállalat elv* ‘‘ zkocsiLf ’koszorú-kocsival és saját testőrökkel, szóval
elszállítását és hozatalát; rendelkezik üveges és oszlopog> hQgy a gyliszoló közönséget a legszo-
minden a temetéshez szükséges kellékeknek - A vállalat
lidabb Vidék^ megbízásokat"1 bármily csekély megrendeléseknél is lelkiismeretesen, P~ ^el

a „GONDfllSELÉS" keresztény temetkezési vállalat.
Sürgönyeim: Gondviselés Sátoraljaújhely.

IV. polgári irodai gya­
korlattal, magyar, tót, némi 
német nyvelismerettel gép- 
irínő állást keres. Seewalö, 
Borsod-Harsány.

Bor eladás.
1912. éli termés 93 gönczl bordóval 
1913. . . . . . . . . . a „ hordóval

Czim a kiadóhivatalban.

0

1000000000000002110000000532323®!!
Szőlőbirtokosok 1

és ovömölGskeitészek figjelmÉke! i
-------------------------- ------ — 0

Használjanak saját érdekükben FOBIS1MT peronospora gj
ellen, mely használatban sokkal gazdaságosabb a gálicznál. g

Bézkénport lisztharmat, fürtperonospora ellen. Q
Kénmész-lé (Californiai lé) őszibaraczkfák levrélsodrosodása, fusi- 0 

cladium varrók, Jisztharmat, valamint az összes kártékony gj 
élősdiek ellen eddig a legjobban elismert védekező szer. gj

gjs Bovarfogóöv „Hinsberg“ az összes kártékony rovarok elfogására, gj 
$3 Lauril hernyóeuyv, legbiztosabb védekezés a téli araszoló ellen, gj 
gj Lanrina (Lauril gyantaolajszappan) a paizs, vér és levéltetű elleni gm 
gj nyári védekezésre. jp=
0 Lauril gyümölfsta-varbolenlum téli védekezés vér-, levél- és 
£4 pajzstetvek, valamint a varrók, monák és zuzmók ellen. 0
0 Lauril oltóviasz és Querry háues legjobb, legmegbízhatóbb és 0 0 legtakarékosabb oltó- és nemesitő szer. 0
0 Lauril i'akenőcs kérgek és sebhelyek ápolására. 0
0 Ickneuiuin erősen konezentrált permetező szer, lombos, gyengébb 0 
0 növényzet, virágos kertek és szobában tartott virágoknál. 0
m Nikotin quassia-kivouat köszméte-levél, darázs, stb. elleni biztos 0 
y védekező szer. gj
0 Mindezen itt leirt czikkek kaphatók: 0

I a SZATMÁRI KERESKEDELMI R.-T.-NÁL SZATMÁR. 1
0 0
l5iasaBaSlBlBlPlBip)piB10Bl0pi|0PlBlBlBlPlgiimg35ilglgl^

nöirrm kdllari t-wok
BORLEHEZ'&SB
SZAGTALAN FEDfUEMEZ kaucsuk-compositióval bevont 

ruganyos viharbiztos és időtálló

SZAGTALAN FEDÉLLEMEZ.I
A jelenkor legjobb tetőfedőlemeze 
Végtelenül tartós! Régi zsindely-1 
tetők átfedésére kiválóan alkalmas 
Sem mázolni, sem mészlével bekenni! 
nem kell. Kapható: Herz Kálmán fia 
vaskereskedőnél Sátoraljaújhely és 
Markovics Mayer fakereskedőnél | 

Tőketerebes.

Tavaszi vetőmagvakot,
államilag ólom zárolt magyar származású lóhere 
és lucernamagot, bükköny s répamagot, tavaszi búzát, 
vető árpát, első rendű minőségben jutányos árban

ajánl
Qrünbaum Simon termőn; és

Sátoraljaújhely.

Williviiu Henrik utóda

Nagy
butorrahtár. BLUM GÉZA «,g?i

SÁTORALJAÚJHELY.

Min jwjjsl:
hagoni- és palisander fából készült bútorokból.-----——

Vas- és rézbutor.
------ MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. =

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmijna, Tilim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csomózott sznnytgelt készítését bármely színben és méretben elvállalok 
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

Dupla ág-^toritőlc-
Asztaloa és kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.

Makulatúra
papírok

olcsó áron kaphatók

kiadóhivatalunkban

a legújabb tudományos alapon előállított

KÉZ- és ARCKRÉM
a legkiválóbb hygienikus toilet-kenőcs.

Egy tubus 90 II. Eg; tégel; 1 H. 601•
 Mindenhol kapható. 

Megjelen heten^
szerdán és szói

Szerkesztősé? és
Bator Aljsujhely.

Telefon: 42.

Köziratokat nem 

KyUttérben minden gő

A Zempltnv 
velődési eg>esti 
múltban foglalj 
zett „román pal 
még pedig le 
meggyőződésűn] 
hazafias intend] 
vés alapon s 
nélkül — tehát 
zottan.

Most már el 
az ügy aktái, 
ugyan még mf 
e sorokat irjul 
befejezéshez kj 
tát, de a tény; 
giekből tisztán 

Két akta 
mény előtt. A5 
mán egyezkedő 
Mihályi Tivadaj 
nemzetiségi pl 
másikban Tiszj 
fel, szintén poi 
mány álláspont 
ez a pontozatol 
aktaszerü falvi! 
éves rosszindu] 
egyszerre sen 
még Apponyi A 
télén volt bet 
elismerni, hog; 
jóhiszeműségéi 
telkedik s al 
tisztában volt, 
elnök nem í\ 
kedni a mag; 
eszme követeld 
szélt Apponyi 
az aktákból r| 
nyosodott előtti 
tűmről, se eláll 
hanem csak a n 
zetiségiek köz 
és kölcsönös 
szándékú kisél 
egyébként edd 
kormány, méd 
mány is megpj 

, És Tisza 1st] 
hetekig, hónapq 
dek igaztalan 
eltűrnie az ellj 
ellenzéki sajtó 
éktelen lármái 
a hazug jelszó 
untalan, hogy 
egység rovásál 
tált a románok 
a képtelen kitJ 
fogásoknak md 
van. A nemz 
mindent tisztái

íTVárosi Szj
15-én vásárnál
z legújabb j

Sátoraljaújhely, nyomatott a .Zemplén* könyvnyomtató hitéletben.


